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I N:TROD11 CCI 

Se tienen antecedentes de que la auditoría fiscal en México, se realizó a partir de la época 

virreinal, con el transcurso del tiempo se empezaron a crear distintas dependencias del 

Gobierno para llevar a cabo la auditoría fiscal, cuyo objetivo es vigilar el cumplimiento de las 

obligaciones fiscales, es así como en el Capítulo I se hace mención de las generalidades de la 

auditoría fiscal. 

El entorno económico del pais esta integrado por diversos sectores económicos, los cuales 

forman el universo de contribuyentes, dicho universo esta constituido tanto por personas 

físicas como morales, a este universo de contribuyentes se les realiza la revisión de escritorio, 

esta revisión forma parte de uno de los sistemas ágiles de la auditoría filcal; para la 

realización de la revisión es necesario hacer la programación de la misma, mediante una serie 

de procedimientos que se llevan acabo como son la selección de los contribuyentes 

susceptibles de auditar, hecho lo anterior se emite el requerimiento por la autoridad 

competente, el cual será entregado personalmente al contribuyente. 

En el Capitulo III se hace referencia al procedimiento de la revisión de escritorio, la cual 

se inicia con la notificación, que es el dar a conocer actos administrativos a la persona que se 

reconoce como interesado; posteriormente se realiza una serie de procediMientos que lleva a 

cabo el auditor fiscal, como son la elaboración de papeles de trabajo que lo auxilian para 

obtener la evidencia sobre los hechos que desea probar. 



Por último se presenta un caso practico, con el objeto de que el lector conozca los 

procedimientos de la revisión de escritorio. 

Con lo mencionado anteriormente se pretende tener una visión amplía, sobre el 

comportamiento de los contribuyentes respecto a sus obligaciones tributarias ante autoridades 

scales. 



1.1. ri..:NTECEDENTES DE LA AUDITORIA FISCAL. 

En México, desde la época virreina] se tienen antecedentes de revisiones hechas por 

autoridades que dependian directamente del Gobierno, y cuyo objetivo era que a través de estas 

unidades revisoras el Gobierno pudiera proteger sus bienes. Esto surgió debido a que los 

contribuyentes trataron de eludir la obligación de pagar impuestos por diversos medios, 

primero a través de la abstención del paco, Meniendose a las sanciones que ésto implicaba, 

después por medio de explicaciones de textos legales que conducian a la total o parcial 

reducción en el pago del impuesto. 

•El 23 de febrero de 1867 por decreto se crea la Secretaria de Estado y del Despacito 

Universal de Hacienda y Crédito Publico. más tarde por la ley de Secretarias y Departamentos 

de Estado, así como por decretos dictados de. 1917 a 1958 la llaman SHCP, nombre con el que 

se le conoce actualmente. 

En 1942 se crea un sistema revisor que dependía directamente de la Secretaría de Hacienda 

y Crédito Público, siendo la finalidad que se perseguía la de revisar y clasificar el monto de 

los impuestos a que eran afectos los contribuyentes. 

El sistema revisor se dividia en dos departamentos o secciones que eran: 

El Departamento de Impuestos Sobre la Renta. 

La junta calificadora. 

El primero se encargaba de revisar las declaraciones presentadas por el contribuyente, con 

el objeto de cerciorarse de que fueron presentadas oportunamente, que no se tuvieran errores 

dimericos, y que el impuesto estuviera calculado y cubierto correctamente. 



Cuando se encontraban errores, dalos incorrectos u omisiones, giraban a las oficinas 

recaudadora la inibrmaciOn necesaria, para que estas pitliermi a los contribuyentes las 

aclaraciones yio correcciones pertinentes, así como efectuar el cobro o cobros que procedieran. 

La junta calificadora se encargaba de la clasificación y evaluación de las declaraciones 

presentadas por los contribuyentes que tenían su domicilio fiscal en el Distrito Federal, así 

como calificar las que presentaba los contribuyentes en todo el País, cuyos ingresos anuales 

eran de 5100,000.00 o más. 

La junta estaba compuesta por dos representantes. oficiales y lino de los contribuyentes, los 

representantes oficiales eran designados uno por el presidente de la junta del gimo de que se 

trataba y era quien presidía las sesiones de la misma, y el otro era designado por el jefe del 

Distrito Federal, El representante de los contribuyentes era designado por la SIICP. 

escogiéndolo de una lista de tres personas que al efecto le presentaba la asociación o 

institución que los controlaba o representaba. 

Para ser representante de los contribuyentes en la juma, ae requería pertenecer a alguna de 

las clases de causantes a que se refieren las cédulas. ser mayor de edad, de moralidad 

reconocida no haber sufrido condena por delito alguno, estar en el ejercicio pleno de sus 

derechos civiles y domiciliado en el lugar donde se iban a ejercer las funciones. 

El representante de los contribuyentes era; 

a) Un comerciante para calificar las declaraciones de los contribuyentes que se dedicaran al 

comercio, o aurendauniento de negocios comerciales, 

b) Un industrial para calificar las declaraciones de los contribuyentes que se dedicaran 

industria, o al arrendamiento de negocios industriales. 



e) un agricultor pata calificar las declaraciones de los contribuyentes que se dedicaran a la 

agricultura, o se tratara de arrendamiento de negocios agricolas. 

Los miembros de la junta calificadora no podían dar su veredicto en aquellos negocios en 

que tuvieran impedimento. 

Eran impedimento: 

1.- El parentesco en línea recta, sin limitación de grados, con alguna de las partes, sus abogados 

o procuradores, en colateral dentro del tercer grado. 

2.- El interés directo en el negocio a que se refería la declaración que se calificaba. 

3.- Ser socio, arrendatario o dependiente del contribuyente cuya declaración se calificaba, 

4.- Haber presentado al contribuyente servicio como abogado, procurador perito o testigo en el 

negocio a que la declaración se referia. 

5.- Seguir algún negocio en que se desempeñaba el cargo de juez, árbitro o un juicio civil con 

el contribuyente o sus parientes por consanguinidad o afinidad en los grados que expresarla 

fracción uno. 

El miembro de la junta calificadora que fallaba en asuntos en los cuáles estaba impedido 

hacerlo, era destituido sin perjuicio de que se le exigieran las responsabilidades civiles y:  

penales correspondientes. 

La junta calificadora quedaba autorizada: 

1.- Para revisar y estudiar las declaraciones que recibía de las oficinas receptoras>  a fin de pro-

ceder a la calificación correspondiente. 

2.- Para citar a los contribuyentes a fin de que aclaracen, aportaran o comprobaran los datos 

que creyeran necesarios para hacer su calificación, o cuando estimaban que con los datos 



suministrados por ellos, en sus declaraciones, no se les podía calificar debidamente y para 

reunir todos los datos que a su juicio fuera pertinente adiciona• a los de la declaración. En su 

caso de que los contribuyentes no comparecieran, se negara►  a aclarar o corregir sus 

declaraciones, eran calificados estimativamente. 

También podía hacerse calificación estimativa en los siguientes casos: 

a) Cuando resultara comprobado que los ingresos declarados no eran los verdaderos, 

b) Cuando a juicio de la junta respecto de las demás deducciones autorizadas, los 

contribuyentes no las aclaraban, no las comprobaban totalmente o en píes, o se descubrian 

faicedades. 

La calificación estimativa se hacia por la junta con los datos y medios a su alcance. 

Los citatorios que la junta calificadora dirigia a los contribuyentes, debería hacerse por 

escrito expresando los datos que debía apodar o aclarar ante !abulta. Una copia del citatorio 

se conservara en el expediente respectivo. 

3.- Para practicar diligencias de inspección a los establecimientos, almacenes, bodegas, 

despachos, talleres y fábricas. 

4.- Para practicar visitas a las personas que tenían relaciones comerciales corcel contribuyente 

a quien se iba a calificar. 

5.- Para verifica• y controlar los datos asentados en las declaraciones con los documentos y la 

contabilidad de los contribuyentes, así como para ratificar o rectifican• los inventarios que se le 

presentaba. 

La junta calificadora connuncaba por escrito a los contribuyentes, la calificación de sus 

declaraciones dentro de los quince días siguientes a aquel en que se había hecho. Dentro de 



los treinta días siguientes u la fecha en que los contribuyentes habtan recibido el aviso a que se 

refería el párrafo linterior,debía pagar la diferencia entre el impuesto declarado y el calificado. 

Estos fueron los procedimientos empleados en la revisión a los contribuyentes, para vigilar 

el cumplimiento de sus obligaciones fiscales hasta el 30 de Abril de 1959, en que por decreto 

presidencial se crea la Dirección General de Auditoria Fiscal Federal. 

En México existe una organización encargada de controlar y vigilar el cumplimiento de las 

obligaciones fiscales, dicha organización es la SHCP, la cual tenia la necesidad de apoyarse en 

una institución en donde se mantuviera el mayor control y manejo de las obligaciones fiscales. 

Es así como surge el 21 de Abril de 1959, siendo presidente de la República el Lic. Adolfo 

López »ateos, el decreto que crea a la Dirección General de Auditoría Fiscal Federal. 

Publicado en el Diario Oficial de la Federación de fecha 30 de Abril de 1959. 

En dicho decreto se señaló lo siguiente: 

Que el propósito del Gobierno Federal era lograr de los causantes la observancia de las leyes 

fiscales y al mismo tiempo, evitar molestias innecesarias o infundadas a los contribuyentes 

cumplidos. 

La asistencia técnica de contadores públicos titulados designados 	per los mismos 

contribuyentes cumplidos les evitara las molestias de visitas e investigaciones fiScales 

innecesarias y que hiciera resaltar su buena fe y permitiera id fisco orientar su acción contra 

los defraudadores que ocasionaban problemas de trascendencia ¡mili el :desairollo de 

nuestra economía, pues al priVar u estado de aula parte de sus ingresos le impedían atender' 

de fortini satisfitctoria los servicios públicos y sociales que tenían encomendados.. Ademáis ,  

esos actos de los defraudadores originaban, por mia parto, una situación económica 



indebidamente privilegiada, en su beneficio respecto de los causantes que cumplian fielmente 

sus obligaciones tributarias ya que las ganancias o utilidades que obtenían ilícitamente les 

permitían competir ventajosamente con ellos; y por otra parte, tratandose de los impuestos que 

repercutían sobre los consumidores, como eran los especiales a la industria y el de ingresos 

mercantiles, esos actos se traducían no sólo en un fraude al fisco, sino principalmente al pueblo 

consumidor que era el que pagaba esos impuestos, ya que no podían emplearse en las obras o 

servicios de beneficio colectivo a que estaban destinados, debido a que no llegaban a poder 

del estado. 

Para la realización de los propósitos antes señalados fue conveniente centralizar en un órgano 

técnico todo el sistema de revisión del cumplimiento de las obligaciones fiscales, para hacer 

efectivas las sanciones corporales establecidas en las leyes desde el año de 1948, en contra de 

las personas que incurrían en la comisión de hechos constitutivos de delitos fiscales. 

En dicho decreto en el artículo 1° . Se establece la Auditoria Fiscal Federal cOnto órgano de 

la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, para investigar y vigilar el cumplimiento de las 

obligaciones fiscales de los causantes. 

En este decreto se establecía a la Dirección General de Auditoria FiScal Federal corno un 

órgano de la SHCP. 

El 1° de Abril de 1967, el Código Fiscal de la Federación en su artículo 2° fracción IV 

deroga el decreto que dió origen a la Dirección General de Auditoría Fiscal Federal, 

Esto trajo como consecuencia que la Auditoria Fiscal Federal funcionará sólo de hecho, ya 

que en el aspecto legal no existia. 



En aquel entonces existía la duda acerca de la existencia o inexistencia legal de la Dirección 

General de Auditoria Fiscal Federal, esta situación tuvo solución mediante el decreto 

presidencial del 4 de junio de 1971, en el que se expidió el reglamento de thucioniuniento de la 

Dirección General de Auditoria Fiscal Federal, publicado el 14 de junio de ese !piln año. 

estableciendo que dicha Dirección era una dependencia de la Secretaria de hacienda y Credit() 

Público. Contra este res/11111)mo qirgieron juicios de amparo &mostrando que no se porfia 

instituir una dependencia en la Secretaría de Hacienda y Crdito .Público, por que era un 

organibmo que carea' de una base legal, Era cieno la Dirección General de Auditoria Fiscal 

Federal no contaba con inri . ,;irt:acia legal que la apoyara, por lo cual la mayoría de los 

causantes giularon los juici 	para este reelamento no e>ástia ningún nidarnente 

Esto obligó al Poder Ejecutivo a tomar una decisión, y filo el de expedir un reglamento del 

ilincionamiento de la Dirección General de Auditoria Fiscal Federal con ir cha 13 de Enero (11? • 

1972 que lite publicado en el Diario Oficial de la Federación el 16 de Marzo de 1972. 

Con este rechunento se establece definitivamente la situación de la Dirección General de 

Auditoría Fiscal Federal como una dependencia de - la Secretaria de Hacienda y Crédito 

Publico. 

El 31 de Diciembre da 1979 se publica en el Diario Oficial de la Federación el nuevo 

Reglamento Interior de la SHCP, en el cual se crea en el artículo 2' la Dirección General de 

Fiscalización, que sustituye a la Dirección General de Auditoria Fiscal Federál. 

En el Diario Oficial de la Federación del 25 de Enero de 1993, se publica el Reglamento 

Interior de la SHCP., en el cual cambian de denominación las AdrninistracioneS Fiscales 



Federales a la (le Administraciones Locales de Auditoria Fiscal de Toluca o Naucalpan según 

sea el caso, siendo la misma autoridad fiscal con diferente denominación. 

1.2. DE,FiNileióN DE AUDITORIA. FESCAL 

En la actualidad existen diversos conceptos de auditoría, es por ello que antes de dar una 

definición sobre lo que es Auditoria Fiscal, es conveniente definir lo que es Auditoría 

El instituto Mélticruio de Contadores Públicos define a la auditoria como: "el éxamen de los 

libros, comprobantes y otros registros de un individuo o corporación, mediante el empleo y 

consideración sistemarizacion de normas que son a fines a la naturaleza del éscurren, con el 

proposito de informar sobre la integridad y emicutud de la contabilidad, y de una. manera 

preponderante emitir la opinión de que los Estados Financieros que se formulan presentaron 

razonablemente la situación financiera y el resultado de las operaciones de la empresa 

auditada" 

Man-  \V. Bolines en su obra Auditoria, Principios y Procedimientos, define a la auditoría 

de la siguiente manera: 	"es la comprobación sistemática de los libros de cuentas, 

comprobantes y otros registros financieros y legales de un indiiduo, firma o corporación, con 

el próposito de determinar la exactitud e integridad de la contabilidad; muestra la verdadera 

situación financiera, las operaciones y certifica los estados e informes que se rinda" 

Israel Osorío Sánchez en su obra Auditoría 1 la define como " El examen que realiza un : • 

Licenciado en Contaduría o un Contador Público independiente, de los libroS y regiStros de unir 

entidad, basado en técnicas especificas con la finalidad de opinar sobre la razonabilidad de la 

información financiera 



E.M. Franco en su Diccionario de Contabilidad define a la Auditoría Fiscal como "Aquella 

que practican las autoridades gubernamentales a fin de determinar la exactitud de las cifras 

contenidas en declaraciones de los contribuyentes, así como de los impuestos." 

Tomando como base los conceptos anteriores se define a Auditoria Fiscal como: "la revisión 

detallada a los registros, libros autorizados, auxiliares y demás documentación comprobatoria, 

así como a las declaraciones de impuestos que practican las autoridades fiscales con el objeto 

de cerciorarse del cumplimiento de las obligaciones fiscales y la reunión de evidencia 

suficiente para probar las irregularidades fiscales en que el contribuyente incurrió al formular 

sus declaraciones de impuestos. 

1.3. OBJETIVOS. 

Se tiene la idea de que el objetivo que se persigue, con la Auditoría Fiscal es el de descubrir 

fraudes, pero en realidad son una serio de objetivos que se tienen que cumplir, los cuales son 

los siguientes: 

La investigación y vigilancia del cumplimiento de las obligaciones fiscales del contribuyente 

Lograr el incremento en la recaudación fiscal. 

Reunir pruebas que hagan evidente que el contribuyente: 

Cumplió correctamente sus obligaciones fiscales. 

Incurrió en irregularidades que se traducen en omisiones de contribuciones. 



• Hacer sentir la presencia fiscal en los contribuyentes para evitar la evasión fiscal. 

- Recuperar impuestos no pagados. 

- Lograr una conciencia en los contribuyentes de que pueden ser revisados en cualquier 

momento. 

1.4. IMPORTANCIA DE LA AUDITORIA FISCAL. 

El gobierno para poner en marcha el sistema economico del país necesita allegarse de 

dinero, el cual lo obtiene principalmente a través de los impuestos, sin embargo no todos los 

ciudadanos están conscientes de esta situación y muchos de los contribuyentes no pagan sus 

impuestos, y con ello se ocasionan problemas en el desarrollo de h economía, pues al privar al 

Estado de una parte de sus ingresos, le impiden atender en forma satisfactoria los servicios 

públicos que tienen encomendados. 

Es por ello que mediante la Auditoria Fiscal se logra controlar y vigilar el cumplimiento de 

las obligaciones fiscales de los contribuyentes, para con ello combatir la evasión fiscal, así 

como el obtener evidencias suficientes y competentes para tener elementos de juicio del 

correcto cumplimiento o incumplimiento de las obligaciones que le corresponden a los 

contribuyentes, con esto se logra que los contribuyentes conozcan su situación fiscal. 



2.1. ESTRUCTURA ORGÁNICA DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE 

FISCALIZACIÓN. 

La Dirección General de Fiscalización es un órgano importune dentro de la Secretaría de 

Hacienda y Crédito Público, el principal objetivo de la Dirección General de Fiscalización es 

el de supervisar y desarrollar programas para la verificación y comprobación del 

cumplimiento de las obligaciones tributarias de los contribuyentes, con base en las 

disposiciones legales vigentes en el Estado de México y los convenios de colaboración 

administrativa en materia fiscal celebrados con la federación. 

Las funciones de dicha Dirección son las siguientes: 

1. Asesorar, orientar y apoyar en materia fiscal a la dependencias públicas que lo requieran. 

2. Supervisar y coordinar las visitas domiciliarias, inspecciones y verificaciones, así como 

otros actos necesarios para comprobar las obligaciones fiscales establecidas en la legislación 

vigente en el Estado. 

3. Diseñar e implantar programas de fiscalización en el Estado. 

4. Revisar los dictamenes sobre los Estados Financieros de los contribuyente elaborados por 

contadores públicos registrados y autorizados para efectos fiscales, 

5. Determinar los créditos fiscales omitidos por los contribuyentes así como imponer 

sanciones fiscales, cuando sean necesario o bien proponer la condonación de los créditos 

fiscales. 
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Para que lleve a cabo su objetivo y funciones la Dirección General de Fiscalización se 

encuentran auxiliadas por diversas Subdirecciones y Delegaciones, cada una de ellas tiene 

definidos sus objetivos y funciones, a continuación se liara mención de cada una de ellas. 

SUBDIRECCIÓN DE FROGRAIvIACIóN FISCAL. 

Su objetivo es coordinar y supervisar el desarrollo de los programas de auditorías, así 

como verificar la aplicación de las políticas y criterios W cincos de operación para los métodos 

de comprobación fiscal. 

Sus funciones son las siguientes: 

1. Programar y evaluar el proceso de selección de contribuyentes. 

2. Planear y desarrollar programas, métodos y sistemas de selección para la identificación del 

cumplimiento de las obligaciones fiscales por zonas geográficas, sectores, giros y niveles de 

ingresos de los contribuyentes en el Estado. 

3. Implantar mecanismos de apoyo para integrar el banco de datos, padrones y listados con el 

objeto de elaborar la programación de auditorías a los contribuyentes. 

4, Elaborar técnicas y procedimientos de revisión con el objeto de identificar y cuantificar los 

créditos fiscales de loa contribuyentes. 

5. Establecer sistemas de capacitación y adiestramiento para el personal fiscalizador con el 

objeto de elevar el nivel de conocimientos para la realización de los procedimientos de 

revisión, a efecto de desarrollar los procesos de fiscalización eficientemente. 



SUBDIRECCION DE COORDINACIÓN Y CONTROL.  

Es la encargada de coordinar y controlar los programas de trabajo de la Dirección General de 

Fiscalización, así como vigilar el debido cumplimiento en forma y tiempo de los mismos para 

el logro de los objetivos establecidos. 

Esta Subdirección cuenta con dos departamentos cuya función general es la de concentrar y 

consolidar la información numerica y estadística de las unidades delegacionales, así como el 

apoyar en el desarrollo de las actividades de las mismas. 

La información que se concentra de los diferentes programas y se les da seguimiento es la 

sieuiente: 

I. 	COMITE DE PROGRAMACIÓN. 

.to 	Estudio de casos susceptibles de fiscalizar. 

13) Autorización de dichos casos. 

C) Emisión de ordenes de actos de fiscalización. 

U. 	COMITE DE EVALUACIÓN. 

K.) 	Estudios de casos susceptibles de concluir una auditoria. 

B) Autorización de dichos casos. 

C) Levantamiento de ultima acta parcial para terminarse como autocorrección, liquidación o 

sin diferencias. 



ni. 	vnnTA:5 DOMICILIARIA?: Y REVISIONES DE ESCRITORIO. 

A) Auditorias Programadas. 

D) 	Auditorias Iniciadas. 

C) Auditorias no Iniciadas, 

D) Auditorias en Proceso. 

E) Auditorias Terminadas, 

F) Auditorias Revocadas. 

IV. REVISIÓN II,A2NA. 

A) Requerimientos emitidos. 

B) Requerimientos notificados. 

C) Requerimientos no localizados. 

O) Requerimientos contestados. 

V. DICTAMENES. 

A) Revisión de cruzamiento de datos. 

B) Revisión de papeles de trabajo. 

t. Programado. 

2. Iniciado. 

3. No iniciado. 

4. Proceso. 

5. Terminado. 

6. Revocado. 



VI. VERIFICACIÓN Y SECUESTRO VEHICULAR. 

VII. CREDITOS DETERMINADOS POR ACTOS DE FISCALIZACIÓN. 

1. Autocorrección. 

2. Liquidación. 

VIII INDICADORES DE MEDICIÓN 

1. Costo beneficio 

2. Avance de programa 

3.. Producción per-capita 

4. Eficiencia en actos de fiscalización 

5. Presencia fiscal. 

IX. INCENTIVOS RECUPARADOS POR ACTOS DE FISCALIZACIÓN. 

1. Distribución de multas al personal de fiscalización. 

La información que se obtiene de los diversos programas señalados anteriormente, son 

numericos los cuales se enviar a esta subdirección para recopilar todo aquello que se a llevado 

a cabo, para conocer si se han cumplido los objetivos establecidos en la Dirección General de 

Fiscalización. 



DELEGACION DE FISCALIZ.•1CION. 

Su objetivo es supervisar el cumplimiento de las obligaciones fiscales de los contribuyentes 

con apego a la legislación vigente en la materia, a efecto de evitar la evasión o elusion fiscal de 

los contribuyentes en la circunscripción territorial de la Delegación de Fiscalización. 

Tiene encomendadas las siguientes funciones: 

A) Desarrollar los progriunas de fiscalización con apego a la legislación vigente y los 

lineamientos establecidos por la Dirección General a efecto de cumplir oportunamente con los 

objetivos establecidos. 

B) Disertar programas de recuperación de creditos fiscales con apego a la legislación vigente 

en materia. 

C) Elaborar y proponer políticas, lineamientos. sistemas y procedimientos para el mejor 

desarrollo de la revisión de fiscalización. 

D) Desarrollar anditorias integrales. revisiones de gabinete a efecto de comprobar el conecto 

cumplimiento de las obligaciones fiscales de los contribuyentes. 

F) Supervisar• que los dictamenes correspondientes a los estados funmcieros de los 

contribuyentes elaborados por los contadores públicos se apeguen a la nonnatividad vigente. 



SUBDRIECCIÓN DE SUPERVISIÓN DE AUDITORIAS, 

Su objetivo es establecer métodos y técnicas para supervisar que los programas de 

fiscalización sean acordes con la legislación fiscal estatal y el convenio de colaboración 

administrativa en materia fiscal federal. 

Sus t'unciones son: 

A) Supervisar la correcta aplicación de las políticas y lineamientos para la elaboración de 

auditorias a los contribuyentes. 

13) Establecer etapas de supervisión para las auditorias a efecto de detectar posibles 

desviaciones permitiendo adoptar medidas correctivas oportunamente. 

C) Supervisar el desarrollo técnico, legal y contable de los procedimientos aplicados en los 

actos de fiscalización de auditoria integral. 

D) Informar los resultados obtenidos en las visitas de auditorias, inspecCiones, verificaciones 

y demás actos de comprobación a las autoridades competentes para determinar liquidación de 

créditos fiscales. 



SUI3DIRECCIÓN DE ENLACE ADMINISTRATIVO. 

Su objetivo es establecer los instrumentos administrativos para el óptimo desarrollo de las 

funciones encomendadas a la Dirección General de Fiscalización. 

Esta Subdirección se encarga de: 

A) Establecer los mecanismos necesarios para la optimízación do los recursos materiales, 

humanos, financieros, asignados a la Dirección General de Fiscalización. 

B) Proporcionar asitencia técnica a las áreas administrativas de la Dirección General de 

Fiscalización en materia adminsitrativa acorde a las necesidades de cada área. 

C) Tramitar ante la Dirección de Desarrollo y Administrativo de personal los requerimientos 

del personal como: altas, bajas, cambios, permisos, vacaciones y todos aquellos movimientos 

que coadyuven a la mejor administración del mismo. 
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Este es el organilrama de la DireociOn General de Fiscalizacién. d eual esta estructurado per diVerSag 

sub3irecciones, quienes se encuentran minadas por distintos departrunentos para el loco rje las funciones 

encomendadas. 



CONCEPTOS MAS COMUNES EN ACTOS DE FISC.4,LIZ,ACION. 

Enseguida se presentan una serie de conceptos que son utilizados comunniente dentro de la 

auditoría fiscal. 

FISCO. Es el organismo encargado de administrar y distribuir la contribución economica 

proporcionada por los contribuyentes. 

FISCALIZACIÓN. Es el conjunto de actividades destinadas a controlar el cumplimiento de 

las obligaciones fiscales a cargo del contribuyente. 

CONTRIBUYENTE: Es la persona física o moral que debe pagar un impuesto, 

REVISION DE ESCRITORIO: Es la que se efectua en las oficinas de la autoridad revisora, 

solicitando mediante oficio la información y documentación necesaria para llevarla acabo. 

AUDITORIA INTEGRAL: Es la revisión que se practica directamente en el domicilio fiscal 

del contribuyente visitado, sobre las declaraciones y demás docUmentación comprobatoria por 

medio de una orden de visita y por un periodo determinado. 

NOTIFICACIÓN: Es el acto administrativo mediante el cual, con las formalidades legales 

prestablecidas se hace saber una resolución judicial o administrativa a la persona a la que se 

reconoce como interesado. 

COMPULSA: Es el examen y cotejo de la documentación perteneciente a terceros que 

realicen o hayan realizado operaciones con el contribuyente fiscalizado. 

CREDn'0 FISCAL: Es la cantidad que tiene derecho a percibir el Uncid o sus organismos 

descentralizados próveaiente de contribuciones, aproVechamientos o desus accesorios. 



MULTA: Sanción económica impuesta por una autoridad gubernamental como castigo por 

el no cumplimiento de una obligación. 

REQUERIMIENTO: Documento en el que la autoridad comunica a un causante la falta de 

cumplimiento de una obligación tributaria y le concede un plazo para que lo haga. 

AUTOCORRECCION: Es un derecho que ejerce el contribuyente, mediante el cual presenta 

una declaración complementaria no espontánea para autocorregir su situación fiscal, es decir 

que se presenta una vez que exist de por nwdio algún acto de fiscalización. 

Se hizo mención de los conceptos anteriores, para tener una mayor familiaridad con respecto 

a los tenninos empleados dentro de la auditoría fiscal, 

2.3. PROGRAMA DE 11711SC ALA Z ACIÓN. 

El Estado cuenta con recursos económicos, estos no son suficientes para cumplir con los 

fines para los cuales lite creado, es por ello que necesita incrementarlos y una forma de hacerlo 

es a través de la imposición del pago de contribuciones. 

Los instrumentos con que cuenta el Estado para este propósito quedan englobados en la 

función fiscalizadora, es decir en el conjunto de actividades destinada a controlar el 

cumplimiento que los contribuyentes den a sus obligaciones fiscales, misnm que deberá 

realizarse mediante un sistema adecuado a nuestro sistema juridico. 

La modernización, desarrollo y coasolidación del proceso fiscalizador pretende lograr una 

presencia fiscal adecuada en el conjunto de la economía nacional, mediante la equidad en la 

distribución de la carga fiscal, así como la participación creciente de la sociedad en el 

financiamiento del gasto público, a través de la incorporación de un número cada vez mayor de 

los contribuyentes de los diversos sectores economicos. 



Para el logro de estos propósitos es fimdamental la elevación de la calidad del acto 

fiscalizdor mediante la sistematización y automatización de los procesos, constituyendo este el 

principal objetivo a lograr por parte de las autoridades responsables del funcionamiento de la 

actividad fiscalizadora, en el que participan la federación y el Estado. 

Los objetivos del Programa de Fiscalización son los siguientes: 

1. Lograr una presencia fiscal permanente, sistematica y efectiva en los distintos sectores que 

conforman el Momo económico nacional y obtener un mayor nivel de recaudación. 

2. Crear conciencia social sobre la necesidad del cumplimiento correcto y oportuno de 

obligaciones tributarias, 

3. Ampliar la base de contribuyentes de los distintos sectores economicos. 

4. Obtener en coordinación con dependencias, entidades y organismos del sector público 

mayor y mejor información para efectos fiscales. 

5. Integrar bancos de datos que permitan aumentar las fuentes de información con objeto de 

alcanzar mayores niveles de eficacia de la acción fisCalizadora. 

6. Intensificar el intercambio de información fiscal con los paises con los que se tengan 

pactados acuerdos. 



2.3.1. METODOS DE REVISIONES. 

Dentro del Programa de Fiscalización los métodos de revisión que se llevan a cabo son 

los siguientes; 

SISTEMAS PROFUNDOS. 

A) Auditorias integrales. 

B) Casos penales. 

SISTEMAS ÁGILES. 

C) Auditorias de Dictar:lenes. 

D) Auditorias de Gabinete. 

1. Revisión de Escritorio 

2. Revisión Masiva. 

3. Captación de información ( cruzamiento de información) 

4. Regularización vehicular. 

5. Requerimientos. 

Con el propósito de lograr una mayor calidad técnica en los actos de fiscalización 

coordinados se asignara permanentemente personal de la federación a las entidades feklerativas 

a efecto de que el mismo participe en el desahogo de la auditoria, desde que da inicio hasta su 

terminación. 

Dentro de este progama es importante conocer que las revisiones reportadas corno 

terminadas, se refieren especificamente a revisiones concluidas totalmente ya. sea por 

liquidación, autocorrección o por haberse tomado al archivo sin observaciones y que no 



impliquen ningún otro trámite, de esta man .1 los asuntos se consideraran terminados, de 

acuerdo a lo siguiente: 

I. Respecto a los asuntos enviados a su expediente por haber resultado sin observaciones su 

revisión, se considerara' terminados en el momento en el que el expediente concluido e 

integrado es recibido en el archivo para su guarda 

Los asuntos liquidados y de autocorreccion total. se consideraran terminados en el 

momento en el que el expediente concluido e integrado totalmente, es recibirlo en el archivo 

para su guarda. 

Dentro del Progriuna de Fiscalización se tiene u» indicador importante que es el de costo-

beneficio, dicho indicador determina el nivel de recuperación que se obtiene entre las cifras 

cobradas que son recaudadas frente al presupuesto erogado, el cual se integra por los suedlos 

del personal de fiscalización, el indicador que se obtiene de esta relación representa el grado 

de beneficio o recuperación que obtiene el Estado por la aplicación del proceso de 

Fiscalización. 

Para la obtención del indicador costo-beneficio se tomaran en cuenta las cifras cobradas 

por lo siguiente. 

1. Por amocorrección total. 

2. Por autocoirección parcial. 

3. Cifras cobradas derivadas de créditos fiscales determinados por liquidación. 

4. Por autorización de pagos en parcialidades, 

5. Por casos penales 

.6. Multas y recargos pagados por el contribuyente derivados de requerimientos. 



ACTOS DE FISCALIZACION CONJUNTOS, 

Para que un acto de fiscalización coordinado se considere para efectos de la determinación 

de presencia fiscal debera cumplirse con lo siguiente: 

Las ordenes de auditoria y solicitudes de información deberan firmarse en t'orina conjunta 

por el Subsecretario de Incresos y el Administrador Local con jurisdicción sobre el domicilio 

de los contribuyentes programados o revisados. 

Para que este programa cumpla con los objetivos que se ha establecido es necesario que 

cuente con las siguientes acciones: 

PROGRANIACIóN. 

Debera llevarse a cabo una programación real, para tal fin se efectuaran estudios 

pormenorizados del universo de contribuyentes que integran las diversas regiones, y zonas 

geograficas del pais, identificando los giros, actividades, niveles de ingresos y sectores 

preponderantes de la economia. 

PLANEACION. 

La planeación de las auditorias a practicar, es un aspecto de siena importancia .puesto que 

debera observarse los elementos de la programación que dieron corno resultado la selección 

del contribuyente a revisto• y el método de revisión que la propia programaCión aSigno. 

Con estas acciones se logra un impacto en la recaudación que es el reflejó del nivel de la 

calidad con que se desarrolla cada una de las finiciones que integran el proCeso de fisealización 

en sus diferentes fases cómo es el caso de la programación y la planeación, así Corno los 

métodos que se hayan elegido en cada caso para la práctica de las auditorias, 



2.4. PROGRAMACIÓN DE LA 	 FISCi51.1, 

La finurión de programación de auditorios es de vital importancia en el quehacer de 

fiscalización. ya que solamente con una programación efectiva se obtienen óptimos resultados 

recaudatorios. 

Ad las formas de seleccionar a los contribuyentes para una Auditoria Fiscal son dos 

mediante: 

1. Fuentes de Información. Internas. 

2. Fuentes de Información Externas. 

FUENTES INTERNAS, Son las que se obtienen dentro de la SHCP, es decir que se basan 

timdlunentalmente en los registros de cómputo que están en poder de las dependencias de la 

institución, estas fuentes de información interna se obtienen en base a lo siguiente: 

A) Listado de contribuyentes mecanizado del centro de procedimiento de datos nacionales, de 

la Dirección General de Informatica de Ingresos. Es un sistema de procesamiento de datos, el 

cual maneja toda la información de los contribuyentes personas fisicas y morales que se 

encuentran registrados, en el registro Ideral de contribuyentes indistintamente del régimen en 

que tributan esto a nivel nacional. 

B) Listado de contribuyentes por giro o actividad. Son listados computarizados donde se 

maneja la infommción de los contribuyentes personas tísicas o morales por sus actividades en 

el caso de las personas tísicas es el giro que tersa su negocio el que lo determina, en base al 

aviso de alta en el registro federal de contribuyentes y otras informaciones adicionales, 



C) Contribuyentes no inscritos, producto del cruzamiento de información de las diferentes 

declaraciones de impuestos. Se obtiene la información proporcionada en las declaraciones que 

presenta el contribuyente en las oficinas correspondientes, cuando el contribuyente siempre 

presenta saldos a favor o su declaración en ceros, o en su declaración anual del ejercicio 

presenta pérdida fiscal. 

D) Contribuyentes detectados en revisiones a sociedades mercantiles por presunción de 

servicios no presentados o ingresos superiores a lo declarado. En caso de que se le practique 

una auditorio a una sociedad mercantil y las autoridades fiscales descubran que éste trabaja con 

personas físicas y detecten que dichas personas no presentan dichos servicios o venden esos 

productos, a la empresa las autoridades pueden girar a la persona fisica un oficio para que se le 

practique una auditorio fiscal 

E) Contribuyentes detectados en recorridos elctuados en calles o zonas. Las autoridades 

fiscales pueden girar ordenes de práctica de auditoria en el caso de que cuando manden 

notificadores, estos descubran negocios que trabajan en forma clandestina o venden mercancfaS 

o productos de contrabando. 

F) Listado de contribuyentes renuentes. Las autoridades fiscales por medio de información 

proporcionada por los módulos de recepción de documentación tienen listádos comPutárizados 

de contribuyentes que son morosos y que no han pagado sus impuestos en varios ejercicios, o 

bien que esos contribuyentes tienen problemas con el fisco, porque les han practicado 

auditorias y siempre se encrintran irregularidades y éste no las corrige por tanto éste 

contribuyente es objetó de multas. 



G) 	Cruzamiento de datos. Al revisar las x::claraciones sobre las operaciones con clientes y 

proveedores se identifican a cada uno de estos como contribuyentes de manera que se integra 

una lista de negocios, con la cual se obtiene información sobre los ingresos de los 

contribuyentes en forma casi apegada a la realidad, puesto que la determinación se obtienen por 

la reconstrucción de las operaciones relativas a la actividad del contribuyente. 

FUENTES EXTERNAS. Son las que se obtienen a través de los diferentes medios de 

información que tiene la SHCP, con otras instituciones por medio de terceros relacionados con 

el contribuyente o por antecedentes del contribuyente los cuales se describen a continuación. 

A) De las denuncias presentadas por: 

1. La Procuradurla General de la República. 

2. La Contraloría General de la Nación. 

3. Por las áreas de recaudación. 

Son las que se promueven en contra de un contribuyente renuente con antecedentes de haber 

cometido algún tipo de delito o fraude fiscal. 

B) Denuncias por terceros. Son las que hacen las personas lisicaS o clientes generalmente 

porque fueron objeto de. malos tratos por el contribuyente o porque existe alguna venganza . 

1. Clientes. 

2. Proveedores. 

3, Público en general. 

4. Por sindicatos. 



C) Por compulsas. Cuando se realiza una compulsa a un contribuyente y la información 

obtenida no coincide con los datos de la auditoria que originó la compulsa, suele solicitarse una 

orden de auditoría para el compulsado. 

D) Por dictámenes de contadores públicos. Existen tres causas principales por las cuales se 

puede girar orden de auditoria en tales circunstrimcias: 

I. Porque no se realice dentro del tiempo establecido el trámite de solicitud para presentar 

sus Estados Financieros dictaminados ante la SFICP. 

2. Porque una vez presentado el trámite en tiempo, no presenten su dictamen para que sea 

revisado. 

3. Cuando una vez presentado la solicitud, así como el dictamen junto con los Edos. 

Financieros se le detectan irregularidades en la información presentada. 

E) Por presunción de delitos. Cuando existen sospechas o pruebas de que el contribuyente 

está actuando en bina clandestina. 

F) Por cambio de denominación, giro o domicilio. Cuando se presenta el caso de que la,  

negociación cambio de actividad o de nombre, sin dar aviso previo ante las autoridades 

correspondientes, lo mismo sucede cuando cambia de domicilio. 

El método de selección de contribuyentes que se utiliza con mayor frecuencia 

cruzamiento de datos, el cual se realiza de la siguiente manera: 



- En el departamento de programación se revisan las informativas H1SR-144,145 y 146 de 

los contribuyentes. 

Ejemplo: Se revisa la informativa de Distribuidora de Aguas y Bebidas Purificadas S.A. 

de C.V. 

- 	Se subrayan todos aquellos contribuyentes que tuvieron operaciones con Distribuidora de 

Aguas y Bebidas Purificadas S. A. de C.V. por la cantidad de 100 millones en adelante, 

- 	Los contribuyentes que salgan de dicha informativa se verifican. sí esta» dictaminados, 

controlados, o si han tenido revisiones anteriormente. 

Ejem: En la revisión de la informativa se detecta a Rodriguez Almanza José de Jesús. 

- 	Si no aparece en ninguno de estos casos, entonces se elabora tuf volante de pantalla el 

cual se envia a Xochimilco, en este volante se solicita información sobre Rodríguez Almanza 

José de Jesús, solicitando su informativa, si a presentado-pagos provisionales y declaración 

anual. 

• Se revisa la informativa de Rodríguez Almanza José de Jesús con respecto a Digribuidora 

de Aguas y Bebidas Purificadas S.A. de C.V., se detecta una diferencia en lo Manifestado por el 

contribuyente. 

- Posteriormente se realiza uan investigación de campo a Rodríguez Almanza José de J'edil 

se reunen todos los elementos necesarios, y se propone a Comité de Programación, 

Las cantidades en que se dividen los distintos tipól de revisiones son las siguientes.: 

De 100 a 300 millones es a Masiyos; 

De 300 a 500 millones es a Revisiones de Escritorio. 

De 500 millones en adelante es a Auditorias Integales. 



2.4.1. METODOLOGIA. PARA. EL ANÁLISIS Y APROBACIÓN DE 

LOS ASUNTOS PRESENTADOS A COMITF, DE PROGRAMACION. 

Integrar expedientes para cada uno de los contribuyentes que se consideren susceptibles de 

programación, el cual debera contener como mínimo la siguiente información: RFC, nombre o 

razón social, fecha de inicio de actividades, actividad preponderante y su clave, antecedentes 

de auditorías y de dictamenes, fuente de propunación, señalamiento detallado de las labores 

de investigación llevadas a cabo tales como visitas oculares, cruces de información que 

motivaron su Kesentación y tipo de revisión que se propone. 

Fomentar y apoyar que los casos que se presenten cuenten con el eme de información que 

zuroje una diferencia real, a través de fluentes (le información tales corno clientes y proveedores, 

que soporten la presunción o demuestren evasión fiscal 

Con base en la información que se incluya enel expediente a que se ha hecho mención, los 

integrantes del Cómite valoraran la conveniencia de aprobar los asuntos para el tipo de revisión 

que se proponga. 

Una vez que se autoricen los actos de fiscalización, se emitira la orden de revisión 

correspondiente, msima que debera ser firmada por los titulares de la entidad y administración 

local, 



3.1. MARCO LEGAL 

Para que pueda llevarse a cabo la revisión de escritorio, es preciso que ésta se desarrolle 

en un marco de legalidad, es decir que esta actividad deberá estar detesminada. por preceptos 

juridicos de tal modo que no sobrepase lo que la Constitución establece respecto a la lima que 

el Estado adopte para verificar el cumplimiento de las obligaciones fiscales. 

A continuación se mencionan los diversos artículos y leyes respectivas en que se Ilindamenta 

una revisión de escritorio. 

Siendo la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos el máximo ordenamiento 

en nuestro pais, es el primero al que se tiene que rectuTir antes de pretender realizar cualquier 

actuación. 

El artículo 31 Constitucional sol* las obligaciones de los mexicanos, estableciendo en su 

fracción IV la de contribuir al gasto público, así de la Federación como del Estado y 

Municipios en que residan, de la manera proporcional y equitativa que dispongan las leyes. De 

esta obligación de los gobernados surge la facultad del atado para verificar que la misma se 

Cumpla en la forma debida. 

El Artículo 16 Constitucional seriala lo siguiente, nadie puede ser molestado en su persona, 

familia, domicilio, papales o poseciones, sino en vi►iud de mandamiento :escrito de la autoridad 

competente que limde y motive la causa legal del procedimiento. 

De lo anterior se desprende lo siguiente: 

El acto debera ser por escrito por la autoridad competente y con expresión en los fimdfunentos 

de derecho en que se basara así como los motivos que tuvo la autoridad para e►nitir tal acto, : los 

que se liaran del conocimiento de los interesados. 



El articulo 38 del CFF señala cuales son los requisitos que deberán tener los actos 

administrativos y son los siguientes: 

I.- Constar por escrito. 

II.- Señalar la autoridad que lo emite. 

III.- Estar fimdado y motivado y expresar la resolución, objeto o propósito de que se trate. 

El punto anterior se encuentra relacionado con el articulo 33 fracción primera, inciso d, del 

CFF, en el cual se indica que se debe señalar en forma precisa en los requerimientos mediante 

los cuales se exija a los contribuyentes la presentación de declaraciones, avisos y demás 

documentos a que estén obligados, cuál es el documento cuya presentaicón se exige. 

IV.- Ostentar la firma del funcionario competente y, en su caso, el nombre o nombres de 

las personas a quien vaya dirigido. Cuando se ignore el nombre de la persona a la que va 

dirigido, se señalarán los datos suficientes que permitan su identicación. 

Si se trata de resoluciones administrativas, que determine la responsabilidad solidaria se 

señarará además, la causa legal de la responsabilidad. 

En el artículo 42 fracción II del CFF se señala requerir a los contribuyentes, responsables 

solidarios o terceros con ellos relacionados, para que exhiban en 

establecimientos o en las oficinas de las propias autoridades, a efecto de llevar a cabo la 

revisión, la contabilidad, así como que proporcionen los datos, otros documentos o informes 

que se les requieran. 



3.2, LA NOTIFICACIÓN Y SUS REQUISITOS. 

La notificación es dar a conocer actos administrativos a la persona que se reconoce como 

interesado, 

Los actos administrativos que se notifican son los siguientes: 

• Requerimientos. 

• Ordenes de visitas. 

• Solicitudes de informes o documentos (compulsas) 

La notificación de dichos actos administrativos se realiza personalmente, a través de ella se 

logra que el sujeto a notificar reciba directamente el doctunemo del acto administrativo. 

INIPEDIMENTOS A LA PRACTICA DE NOTIFICACION PERSONAL. 

En algunos casos los visitadores se ven imposibilitados para la realización de la 

notificación. 

Ejemplos: 

• La persona a quien se deba notificar sólo se localice en días u horas inhábiles. Supuesto en 

el cual procede que obtengan acuerdo del jefe de departamento o del funcionario competente, 

por el que se disponga la habilitación requerida 

• La persona a quien se pretenda notificar hubiere fallecido, en cuyo caso el notificador o 

visitador deberá solicitar copia del acta de definición. 

• La persona a quien debía notiticarsé, no hubiere Sido localizada 

• El domicilio señalado en el documento del acto administratiVo, 1cl:e incorrecto. En este • • 

caso y el anterior, se da inicio al proceso de verificación en la oficina, a efecto de intentar la 

localización de la persona con quien deba entenderse la notificación. 



De ocurrir los supuestos anteriores. el notilicador o visitador deberá elaborar volante de 

revocación, por el que dará cuenta a la oficina respecto a la situación detectada. 

Otro tipo de notificación utilizada es la notificación por correo certificado. esta es utilizada 

cuando se solicita información del auditado por medio de compulsa a una persona fisica o 

moral que se encuentra fuera de la jurisdicción terriotorial del Estado de México. esto es que la 

persona física o moral se encuentra en el Distrito Federal. 

Comido la notificación se efectúa por este medio, la Delegación de Fiscalización verifica al 

recibir el acuse de recibo correspondiente, que éste contenga la finta del notficado y la fecha 

en que recibio la notificación, esta notificación surte efecto a partir del din hábil siguiente a la 

fecha en que se hizo entrega del documento relativo al acto administrativo. 

Los actos administrativos que emiten las autoridades fiscales, deben reunir los requisitos 

establecidos en el artículo 38 del ('FE 

Dichos requisitos son los siguientes: 

I. CONSTAR POR ESCRITO. 

Esto implica que los actos administrativos que deban notificarse, no podrán darse:a conocer 

en forma verbal o por algún otro Medio. 

II. SEÑALAR LA AUTORIDAD QUE LO EMITE. 

Este dato permite identificar con precisión a la autorídád actuante, ' evitando que el 

documento en que conste el acto administrativo resulte anónimo, lo cuál impediría al notificado 

realizar las acciones que en su caso decidiera intentar ante diChn autoridad. 



III, ESTAR FUNDADO Y MOTIVADC,  V EXPRESAR LA RESOLUCION OBJETO O 

PRoPosno DE QUE SE TRATE. 

La fiindwnentación del acto implica que en el documento se mencionen las disposiciones 

legales vio administrativos que lo justifiquen y le den validez. 

Ejemplo: Artículo 42 fracción II del CH. 

La motivación que debe contener todo documento en que conste un acto administrativo 

emite en sonalar. las causas inmediatas que se haytut tenido en consideración para lu emision 

del acto. La motivación debe guardar compencia con el Indumento legal señalado en el 

documento. 

Ejemplo: A fin de verificar el correcto cumplimiento de las disposiciones fiscales.... 

Además de la Indamentación y motivación, el acto administrativo deberá seitalar o expresar 

la resolución, objeto o próposito de que se trate, esta formalidad es la qüe justifica 'propituriente 

el acto de la autoridad, puesto que en ella se expresa la finalidad del mismo. 

Ejemplo: Por el (los) ejercicio(s) terminados en,... por el (los) que se hubiera presentado ó 

debió haber sido presentada la declaración del Impuesto al Valor Agregado, 

IV. OSTENTAR LA FIRMA DEL FUNCIONARIO COMPETENTE, Y EN SU CASO. EL 

NOMBRE O NOMBRES DE LAS PERSONAS A LAS QUE VAYA DIRIGIDO. • 

En el caso de los actos administrativos de la autoridad. además del nombre y la firma del 

funcionario competente, debe senalarse el cargo que este tenga. 

Ejemplo: EL SUBSECRETARIO DE INGRESOS DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE 

MÉXICO. 

LIC, ABELARDO GUTIERREZ moyroyA 



El nombre o nombres de las personas a las que vaya dirigido. Tratandose de personas 

físicas, deberá citarse su nombre y apellidos. En el caso de personas morales, su denominación 

o razón social. 

Cuando se ignore el nombre de la persona a la que va dirigido, se señalarán los datos 

suficientes que permitan su identificación. 

Ejemplo; C. Propietario del taller "el sol" ubicado en.... 

Otros aspectos que deben satisfacer los actos administrativos, son aquéllos que guardan 

relación con el sentido común, por ejemplo que: 

- Cuando consten de varias fojas se ecuentren completos. 

- No hayan sido mutilados, manchados o borrados, ni sean ilegibles. 

- Vayan acompañados de los anexos que se mencionan como tales. 

Una cuidadosa revisión de los documentos de los actos administrativos, previa a la 

notificación, evitará que ésta sea impugnada por omisión de requisitos legales , u otras 

inconsistencias que puedan solventarse oportunaniente. 

DIAS Y HORAS HABILES PARA LA PRACTICA DE VISITAS. 

El artículo 12 del CFF., señala que en los plazos fijados en días no so contarán los sábados, 

los domingos ni el 1° de enero, el 5 de febrero, el 21 de marzo. el 1e y 5 de mayo, el 1' y el 16 

de septiembre, el 20 de noviembre, el 1° de diciembre de cada seis años, cuando corresponda a 

la transmición del Poder Ejecutivo Federal y el 25 de diciembre. 



El artículo 13 del CU.. señala que la práctica de diligencias por las autoridades fiscales 

deberá efectuarse en días y horas hábiles, que son las comprendidas entre las 7:30 y las 18:00 

horas, Una diligencia de notificación iniciada en horas hábiles podrá concluirse en hora inhábil 

sin afectar su validez. 

El articulo 135 del CFF., señala lo siguiente las notificaciones siutiran sus efectos el die 

hábil sieuiente a aquél en que fiieron hechas. 

3.2.1. DESARROLLO DE LA NOTIFICACIÓN. 

El primer paso para lleva• a cabo ►ora revisión de escritorio, es notificar el oficio que 

contiene la orden de aplicar a determinado contribuyente una revisión, o sea hacer saber a la 

persona fisica o moral que fue seleccionado para aplicarle una revisión. 

La notificación del acto administrativo se puede desarrollar a través de dos alternativas: 

a) Cuando en el momento en que se presentan los auditores en el domicilio fiscal, se encuentra 

en ese momento al visitado o a su representante legal. 

b) La segunda alternativa es cuando al presentarse los auditores en el domicilio fiscal del 

contribuyente a visitar, no se localiza a éste ni a su representante leaa1. 

Cuando no se localiza al contribuyente visitado o a su representante legal. el personal 

actuante deberá hacer entrega de un citatorio como lo indica el articulo 137 primer parráfo del 

CFY, que señala lo siguiente: "Cuando el notificador no encuentra a quien deba notificar 

dejará citatorio en el doMicilio, sea•pou que espere a una hora fija del día hábil siguiente. Si 

la persona citada o su representante legal no esperaren, se practicará la diligencia con quien se 

encuentre en el domicilio o en su defecto con un vecino. 



En caso que estos íntimos se negasen a recibir la notificación, ésta se hará por medio de 

instructivo que se fijará en lugar visible de dicho domicilio, debiendo el notificador asentar, 

razón de tal circunstancia para dar cuenta al jefe de la oficina exactora. 

El citatorio es un documento de *actor oficial, esto se debe a que es expedido por una 

autoridad competente en el desarrollo de sus fiuiciones. 

Este documento es uno de los medios con que cuenta el auditor fiscal el cual es utilizado, 

para hacer comparecer al contribuyente visitado o a su representante legal, con el fin de hacer 

de su conocimiento la presunción de un procedimiento, para iniciar o concluir una diligencia de 

carácter adminstrativo. 

Al practicarse la notificación deberán: 

1. Identificarse los visitadores con sus constancias de identificación. 

2. Si se trata de una persona moral, la diligencia de notificación se llevara a cabo con el 

representante legal, quien debera acreditar su personalidad mediante Poder General para actos 

de dominio o para actos de administración, un poder para pleitos y cobranzas no es un 

instrumento idoneo, ni suficiente para representar al visitado, en una diligencia de fisCalización 

toda vez que la misma, no constituye un pleito o cobranza además debera identificarse confina: 

credencial expedida por autoridad competente. 

3. En el caso de que el notificado sea persona fisica, esta debera identificarse con ..alguna 

credencial. 

4. Proporcionarle al notificado original del acto administrativo correspondiente, firmando el. 

notificado acuse de recibido en cuatro copias del acto administrativo y anotando los siguientes 



datos: Recibí original del presente oficio, su nombre, puesto que ocupa, fecha y hora de 

recepción del oficio. 

5. Levanta• acta de notificación en original y copia como constancia de que se entrego el 

oficio, en la que se asentara la fecha de notificación, recabándose en ella el nombre, puesto y la 

fuina de la persona con quien se llevó a cabo la diligencia, quedando la copia en poder del 

visitado y la original en poder del visitador, para su posterior entrega en la oficina. 

PRINCIPALES DOCUMENTOS QUE SE UTILIZAN EN LAS NOTIFICACIONES. 

1. Documento para la formulación de acta de notificación. Se levanta acta en la que consignan 

los pormenores de la diligencia efectuada. una copia de tal documento es entregada a la persona 

con quien se entendió dicha diligencia, quedando el original en poder del propio visitador y es 

integrada en el expediente del contribuyente notificado. 

Se incluye un modelo del acta de notificación. 

2. Documento para la formulación de citatorio. Cuando el visitador no encuentra a la persona 

con quien deba entender la notificación, ni a su representante legal, procede que deje citatorio,  

en el se indica que la persona espere a una hora determinada del siguiente día habil al 

notificado. El original del citatorio se entrega a cualquier persona adulta que esté en el 

domicilio, tenga relación laboral, familiar o de otro tipo con el sujeto a notificar V aceptar; 

hacer entrega del documento, la copia es integrada al expediente del contribuyente notificado. 

Se incluye un modelo del mismo. 
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3.2.2. REVOCACION DE ORDENES DE AUDITORIA Y 
REQUERIMIENTOS, 

Revocar una orden o requerimiento es dejarla sin ecto. Para reponerla por otra orden o 

para ya no realizar esa revisión. 

CLASES DE REVOCACION. 

Las revocaciones pueden ser: 

LNTERNA.• Cuando aun no se entrega la orden o el requerimiento. 

EXTERNA.- Cuando ya se entregó la orden o el requerimiento. 

Son causales de revocación de una orden o requerimiento las siguientes: 

1.• Error en el contenido de la orden o requerimiento 

a) Nombre, denominación o razón social. 

b) Usar un formato de orden equivocado. 

e) Cambio de domicilio a otra región, esto es que el contribuyente cambio de domicilio y cae 

en la jurisdicción de on.a administración. 

2.• Cuando el causante se haya acogido al régimen de dictaminación y el aviso de presentación 

de dictamen fiscal, contenga fecha de recepción anterior a la fecha de expedición do la orden de 

revisión. 

3.• No localización del causante, después de haber agotado todas las posibilidades de 

localización ante autoridad tales conio: 

a) Receptorias de rentas. 

b) Registro público de la propiedad. 

e) Oficina de correos. 



4.- Cambio de razón o denominación social, en estos casos se solicitara la reexpedición de la 

orden o requerimiento, aportando los datos correctos. 

5.- Fusión. Cuando una orden o requerimiento se dirija a un causante que se hubiere fitsionado 

y el nombre de la nueva empresa no coincida con el que indica la orden o requerimiento, se 

procedera a revocación de la misma, aportando los datos correctos para su reexpedición. 

6.- Clausura presentada por el causante en el ejercicio fiscal anterior al que corresponde la 

orden o requerimiento. 

7.- Fallecimiento del causante, en el caso de que se retina documentación comprobatoria. 

No procede la revocación de orden o requerimiento cuando: 

1.- El causante presenta clausura dentro del ejercicio fiscal que indica la orden o el 

requerimiento. 

2.- Suspension temporal de operaciones presentado por el causante dentro del ejercido fiscal 

al que indica la orden o requerimiento. 

3,- Fusiona- Cuando una orden o requerimiento se dirija a un causante que se fiisioito y el 

nombre de la nueva sociedad es el mismo que indica la orden o requerimiento, se desahogara en 

forma normal y no sera motivo de revocación. 

4.- Huelga.- Este no sera motivo suficiente para la revocación de la orden o requerimiento, en 

este caso lo talco procedente sera el diferir la fecha pra el inicio de la revisión, considerandri 

que este tipo de situación es de córacter transitorio. 



5,- Amparo.- No sera motivo de revocación el que un causante se encuentre amparado, en cuyo 

caso debera resolver la situación la subadministración técnica o subdirección juridica según 

área de competencia. 

Cuando se revoque una orden o requerimiento, se deben% integrar un expediente el cual 

contendra la siguiente documentación. 

1.- Volante de revocación, 

2.- Informe de revocación. 

3.- Citatorio ( en caso de haber procedido) 

4.- Orden de auditoria, o requerimiento. 

(Revocación interna, original y 5 copias) 

(Revocación externa unicamente copias) 

5.- Control de ordenes. 

6.- Todos aquellos documentos que compnieben la causa de la revocación (aviso de dictainen, 

cambio de domicilio, suspension de actividades, declaraciones, etc.) 

7,- Informe de contribuyente no localizado. 

1- Propuesta para combe de programación, ad como todos aquellos documentos que integran • 

la propuesta para programación. 



3.3. DESARROLLO DE LA REVISEÓN DE ESCRITORIO. 

Una revisión de escritorio consiste fundamental► nente en reunir con base en la documentación 

apo►tada por el contribuyente, evidencias que comprueben que sus operaciones realizadas 

fueron contabilizadas correctamente y en los casos que se detecten irregularidades obtener los 

elementos necesarios y suficientes para motivar y funda►nentar la resolución determinativa del 

crédito fiscal. 

A continuación se presenta el desarrollo de la revisión de escritorio. 

UNIDAD ADMINISTRATIVA NUMERO DE DESCRIPCION DE LA ACTIVIDAD 

ACTTVIDAD. 

El Cómite de Programación 	1 	Elabora una relación de los contribuyentes se- 

integrado por fatciona•ios 	 leccionados y programdos para revisión de 

de la Entidad Federativa 	 escritorio y lo turna al Departamento de Pro-- 

y del Estado. 	 &amación. 

Departamento de Prog•a•• 	2 	Recibe la relación de contribuyentes programa- 

'nación. 	 dos para revisión de escritorio. 

3 	Elabora los oficios de requerimiento de solici 

tud de información y documentación. 

.1 	Turna a los servidores públicos competentes los 

oficios de requerimiento de iatbnnación y docu-. 

n►entación y solicita firma. 



5 	Recibe los oficios de requerimiento de información y docu- 

mentación y asigna los siguientes datos: 

- Número de oficio 

- Número de la orden de revisión. 

- Número de salida de oficialia de partes. 

6 	'ninfa la orden de revisión al encargado (Jefe de Depto. ) 

Jefe de Departamento 	7 	Recibe la(s) orden(es) de revisión y los oficios de requeri- 

mientos de información y documentación, y nombra a un au—

ditor como notificador asignándole "u" número de ordenes 

de revisión y oficios de requerimiento de información y 

documentación. 

Auditor 8 	Recibe la(s) orden(es) de revisión y los "n" número de ofi-

cios de requerimiento de información y con una copia del 

oficio abre un expediente a nombre del contribuyente y lo 

archiva temporalmente, 

9 	Notifica al contribuyente el oficio de requerimiento de infor-

mación y documentación. 

En este punto se presentan dos alternativas. 

- No se localizó al contribuyente. 



9,L 	Procede a dejar citatorio para el día siguiente. 

Regresa a la actividad No. 9 

- Si localizó al contribuyente. 

9,2. 	Notifica al contribuyente el oficio de requerimiento de infor-

mación y documentación, pide a éste que filme de acuse de 

recibido en 4 copias del requerimiento y anota los siguien-

tes datos: Recibi original del presente oficio, su nombre. fir-

ma, puesto que ocupa, fecha y hora de recepción del oficio. 

Se levanta acta de notificación donde se hace mención que se 

hizo entrega del oficio. 

Contribuyente 	10 	Se identifica y recibe el original del oficio de requerimiento 

de información y documentación y acusa de recibido en cua - 

tro copias del mismo. 

11 	Archiva el original del oficio de requerimiento y entrega al 

auditor las cuatro copias del oficio de requerimiento de infor-

rmición y documentación, con el acuse de recibo, para que lo 

archive en el expediente que fue abierto a nombre del. contri-

buyente: 

Nota: Trdnscurrido el plazo de 15 días hábiles o antes. 

En este punto se presentan dos alternativas: 



- No atiende requerimiento 

11.1. 	Incurre en la imposición de multa. 

Auditor 
	

12 	Aplica multa ( minima primera vez, máxima segunda y 

posteriores) 

Nota: De insistir en su negativa se turna al Comité de Progra-

mación una solicitud de orden de visita domiciliaria a nom-

bro del contribuyente. 

- Atiende el requerimiento de información y documentación. 

Contribuyente 	11,2 	Acude ante el encargado de la revisión de escritorio. 

Auditor 	13 	Recibe al contribuyente quien le proporciona la doctunenta- 

tación señalada, en el oficio de requerimiento y toma del 

expediente abierto a nombre del mismo, la copia del oficio 

con acuse de recibo, para comprobar que la información y 

documentación entregada sea la requerida y que esté dentro 

del plazo, 

En este punto se presentan dos alternativas: 

- El contribuyente no atendió oficio de requerimiento en el 

plazo indicado con la información y documentación requerida 



	

13,1. 	Aplica multa en base al oficio, por aportar información y 

documentación fuera del plazo y procede a desahogar la 

revisión, 

- El contribuyente atendió requerimiento dentro del plazo. 

	

13.2. 	Recibe la información y documentación requerida y el escri- 

to de aportación de información y documentación aportada y 

verifica que se encuentre completa. 

En este punto se presentan dos alternativas; 

Auditor 

- No esta completa la información y documentación presen-

tada por el contribuyente, 

13.2,1. 	Comunica al contribuyente los documentos faltamos y con 

cede plazo adicional en caso 'de considerarlo conveniente, 

según información y documentación que falte. 

Regresa a la actividad No. 13.2. 

- Está completa la información y documentación presentada. 

por el contribuyente. 

14 	Entrega en Oficiaba de Partes la inforinación y .docuMenta-

ción requerida y el escrito de aportación,' en donde se asigna 

un número de control. 



15 	Recibe la información y documentación aportada y el escrito 

de aportación para inteerarlo al expediente que fine abierto a 

nombre del contribuyente. 

16 	Verifica que esté debidamente intecrado el expediente, com-

probando que contemat por lo menos la siguiente documenta-

ción. 

a) Volante de programación, que es el documento que con-

tiene los antecedentes por los cuales un contribuyente fue 

seleccionado para que se le practique la revisión. 

b) Copia del oficio de requerimiento de información y docu-

mentación. 

c) Escrito de aportación de infomiación y documentación. 

d) La información aportada por el contribuyente. 

17 	Establece con su jefb las estrategias que considera más con-

venientes, para lograr los resultados en el menor tiempo 

posible, 

18 	Elabora conjuntamente con el auditor de la federal, la planea- 

ción de la revisión. 



19 	Revisa que la documentación de ingresos y deducciones reú-

ne►  los requisitos establecidos en las disposiciones fiscales, 

según articulo 4 de la Ley del Iva y articulo 24 del LISR. 

2() 	 Con la documentación proporcionada por el contribuyente 

elabora la revisión y los papeles de trabajo. 

21 	Elabora en base a sus papeles de trabajo el informe de auto-

correción, en el que hace constar los hechos, debidamente 

circunstanciados que llevaron al auditor a la conclusión de 

que el contribuyente cumplió o no con sus obligaciones fisca-

les, en el que detalla por ejercicio: 

a) Las irregularidades en que el contribuyente incurrió. 

b) Las disposiciones fiscales que infringió o 

c) Las razones por las que determino que no existe irregula-

ridad ni se infrigieron dispoSiciones fiscales, 

22 	Urna al jefe de Departamento el informe de autocorrección 

para su aprobación. 

Jefe de Departamento 	23 	Recibe y revisa el informe de autocorrección para su aproba- 

ción. 

24 	Aprueba el informe de autocorrección y lo hola al Comité de 

Evaluación de Resultados, jimio con el expediente. 



Cornite de Evaluación 	25 	Recibe y aprueba el informe de autocorrección, e invita al 

de Resultados, 	 contribuyente a que se autocorrija. 

En este punto se presentan dos alternativas. 

25.1. El contribuyente se autocorrige. 

25.2. El contribuyente no se autocoirige. 

26 	Turna el expediente conjuntamente con el informe de auto-

corrección al jefe de depatamento encargado de la revisión. 

Jefe de Departamento 	27 	Recibe y turna el expediente al auditor encargado de la 

revisión, 

Auditor 	 28 	Recibe el expediente y elabora el oficio de observaciones, en 

el cual el contribuyente contará con un plazo de quince dias 

contados a partir del siguiente al en que se notificó el oficio 

de observaciones, para presentar lol documentol, libros o 

registros que desvirtuén los hechos u omisiones asentadOs en 

el mismo. Este Mido lo turna al jefe de departamento para su 

revisión, 

Jefe de Departamento 	29 	Revisa el oficio de observaciones y lo turna al Cornite de 

Evaluación de Resultados. 



Cómite de Evaluación 

de Resultados. 

30 	Recibe y aprueba el oficio de observaciones, e invita al 

contribuyente a que se autocorrija. 

Fm este punto se presentan dos alternativas. 

30.1. El contribuyente se autocorrige. 

30.2. El contribuyente no se autocoirige. 

En dado caso que el contribuyente no se autocorrija, entonces 

se procedera a elabora• la liquidación. 

31 	Termina la revisión. 

 



3.3.1. PLANTE.A.CION, TECNIiCAS Y PROCEDIMIENTOS APLICAIILES 

EN LA REVISIÓN 

La planeación del trabajo, es un elemento importante para la eficacia de cualquier tarea a 

realizar. En el ámbito de la Auditoría Fiscal. es de suma importancia el diseno de un plan de 

trabajo. 

Planear es decidir previamente lo que se va a hacer. 

Así planear la auditoria fiscal, por consiguiente será decidir previamente los procedimien—

tos a emplear, operaciones a revisar y alcance de la revisión. 

La planeación debe de hacerse para decidir que renglones se deben revisar primero y donde 

pudieran determinarse diferencias de importancia en cuanto a impuesto, ya sea mediante prueba 

selectiva en un renglón especifico. 

La planeación implica: 	primero, identificar anormalidades, que sean indicios de 

irregularidades (ejemplo: doble facturación, omisión de ingresos) segundo, precisar qué se 

busca o qué es lo qu desea comprobar esto es sí existen o no irregularidades en la revisión. 

Para que se lleve a cabo una adecuada planeación existen una serie de factores a considerar 

que son los siguientes: 

- Giro o clase de operaciones que realiza la empresa o persona física. 

- Régimen fiscal a que está sujeto y las obligaciones fiscales a que está afecto y que debe 

cumplir, de conformidad con las disposiciones legales que le son aplicables. 

- 	Como realiza sus operaciones: vende en abonos o de contado, vende al mayoreo o al 

menudeo, en el caso de ventas al píblico en general es necesario que dichas ventas las engloben 

en una factura. 



- Trámites administrativos: 	es decir el tramite de la documentación hasta que es 

contabilizada. 

- Sistema contable: libros principales, clase de pólizas, auxiliares de cuentas de resultados y 

de balance, documentación comprobatoria de las cuales se toman los datos para contabilizar 

las operaciones. 

- 	Estudio de las cifras contenidas en las declaraciones y en los libros principales, con esto se 

realiza el vaciado de declaraciones y se confronta con lo registrado en libros. 

- Antecedentes de la emprea, observaciones de auditorias anteriores, inconfonnidades de tra-

bajadores, causa por las que se decidió audita• a la empresa, recursos y juicios promovidos 

por el contribuyente. 

- Principales clientes y proveedores importantes para la auditada por la clase de operaciones 

que realiza. 

Es así como se consideran como fitchres, todos aquellos elementos que puedan servirnos de 

base para formarnos un criterio de como se encuentra la empresa o persona fisica , partiendo de 

la planeación se pueden determinar los procedimientos y las técnicas a apliCar, así como los 

renglones o rubros que se van a revisar. 

Con la planeación lo que se pretende es investigar Si existen, o no irregülaridades en la revi-

sión. 

En toda planeación de auditoría fiscal; se llevará a cabo en forma conjunta con personal de 

las Administraciones Locales de Auditoria Fiscal de la SHCP interviniendo para dicha 

planeación el jefe del departamento, el coordinador, el auditor por parte de la DelegaCióride 



Fiscalización y el auditor asignado por parte de la Administración Local de Auditoria Fiscal de 

la SHCP, quienes en conjunto harán la recopilación de los factores de la planeación. 

El acuerdo de la planeación conjunta se transcribirá en un oficio con copia al carbón 

señalando todos y cada uno de los procedimientos aplicables y los renglones a revisar, así 

como las pruebas a efectuar y sobre los meses que en forma selectiva se escogieron. o en su 

caso al 100% las pruebas. Dicho acuerdo de planeación deberá ser firmado por el personal 

que intervino, quedando el original para el expediente de la Delegación de Fiscalización y la 

copia para el personal de la SHCP. 

• Las tecnicas de auditoria son los métodos de investigación y de prueba que los auditores 

utilizan para lograr la información y comprobación necesaria para soportar su opinión. 

Las técnicas de auditoría que emplea el auditor fiscal son las siguientes. 

Observación 

Escudriño. 

Estudio General. 

Investigación. 

Comprobación Documental, 

Confronta de datos y de asientos. 

Solicitud de datos a terceros (compulsas) 

Solicitud de datos a la Comisión Nacional Bancaria. 

Solicitud de informes, datos y documentación. 



Observación.- Por medio de esta técnica el auditor se cerciora de ciertos hechos y 

circunstancias relativos a lo que existe en la empresa, personal que labora en la misma y todo 

lo que pase alrededor, 

Análisis.- Es descomponer cualquier cifra o cantidad en sus diferentes partes que lo 

conforman ejemplo: en el caso de ingresos esta confonnado por las ventas y por las notas de 

crédito, el ánalisis debe hacerse sobre los importes que se declararon en cuanto al valor de los 

actos o actividades e IVA acreditable, mismos que se encuentran reeistrados en libros 

autorizados, pólizas contables y auxiliares. 

Escudriño,- Consiste en relaciona• todos los datos sobre la documentación comprobatoria 

exhibida, contratos, listados, auxiliares, declaraciones, pólizas y libros. 

Estudio General.- Apreciación que el auditor hace de las características de lá empresa o 

persona fisica. 

Investigación.- Obtención de información de parte de funcionarios y empleados de la propia 

empresa. 

Comprobación documental.- Consiste en localiza• y revizar la documentación comprobatoria 

en la realización de laos operaciones de la empresa o persona física. Esta técnica es de las más 

importantes ya que la documentación que es proporcionada contiene la cosntancia de las 

compras reales efectuadas y de los castos incturidos por bienes y servicios, así como de cada 

una de las ventas efectuadas o servicios prestados y cuyos datos nos Servirán de, basé para 

determinar las diferencias a cargo del visitado, 



Confronta de datos y de asientos.- Consiste en comparar las operaciones que se encuentran 

en registros y en la documentación comprobatoria contra las operaciones contabilizadas en 

libros autorizados, en las pólizas y en los auxiliares. 

Solicitud de datos a terceros (compulsa),- Consiste en solicitar información a cualquier 

tercero que haya efectuado operaciones de compra-venta con el contribuyente tintinado dentro 

del pendo sujeto a revisión. Existen dos tipos de compulsa y son los siguientes: 

a) Compulsa personal 

b) Compulsa por correo 

La primera la lleva►  a cabo los auditores fiscales obteniendo los datos de los libros, 

registros y documentación del tercero compulsado, levantando al principio y al final un acta 

llamada la primera, acta parcial de inicio de solicitud de datos e información de tercero y la 

segunda es llamada acta final de solicitud de datos e información de terceros, en las cuales se 

anotan en forma detallada todas y cada una de las operaciones efectuadas con el caussante 

visitado, el cuerpo de estas actas consta de lo siguiente: 

Antecedentes.- En este se plasma el lugar, la hora y la fecha en que se inicia el 

levantanhuniento del acta, los nombres de los visitadores que intervienen, el nombre completo 

del visitado o razón social, el domicilio del mismo, el ejercicio o ejercicios a revisar, el 

número de oficio y fecha del mismo, el nombre y puesto de la persona que recibe la orden. 

Personalidad.- Se indica con quien se entendio la diligencia, así como el documento con el 

cual se identifico y acredito su personalidad. 

Identificación de los visitadores.- Se indica la forma en que procedieron a identificaoe los 

visitadores ante la persona con quien se entiede la diligencia 



Designación de testigos.- En esta parte los visitadores requeriran a la persona con quien se 

entiende la diligencia para que designe dos testigos de asistencia, con documentos 

identificatorios. 

Hechos.- Se menciona detalladamente los hechos observados durante la revisión practicada 

Lectura y cierre del acta.- Se hace constar que una vez que leida que fue la presente acta y 

explicado su contenido y alcance y no habiendo más hechos que hacer constar se da por 

terminada la diligencia, señalando la hora y fecha de cierre. 

Fe de erratas.- Se anotan las correcciones a los errores ortograficos o memograficos 

cometidos, señalando el número de folio, el renglón, la palabra errónea en el titulo "dice" y la 

palabra correcta en el título "debe decir". La fe de erratas no se debe utilizar para asentar un 

hecho o párrafo. 

Firmas.- Aqui aparece el nombre de la persona con quien se entendio la diligencia y el 

espacio para su finna, así como el nombre de los visitadores por parte de la Delegación de 

Fiscalización, corno del personal de Hacienda y espacio para las firmas y por último el nombre 

de los testigos y espacio para sus filmas. 

b) En la compulsa por correo.- En este tipo de compulsa se pide al tercero que proporciona 

los datos y documentos solicitados, mediante escrito dirigido a la autoridad Solicitante, 

utilizando el servicio de correo, o bien entregarlo personalmente en la oficina donde s'e lleve a 

cabo la revisión. En este tipo de compulsa no se levanta acta y en el oficio que se le envia al 

tercero no se señala el nombre del personal que prádica la revisión. 



Solicitud de datos a la Comisión Nacional Bancaria.- Consiste en solicitar información a la 

Comisión Nacional Bancaria sobre los estados de cuenta bancarios del contribuyente que se le 

esta practicando la revisión. 

Solicitud de informes, datos y documentación al representante legal o al contribuyente 

visitado.- Esta solicitud se realiza mediante oficio de requerimiento de acuerdo a los plazos 

que señala el artículo 53 inciso c del CFF. 

Los procedimientos de auditoria fiscal, son los actos a seguir durante el desarrollo de la 

revisión. 

Los procedimientos que se llevan a cabo en la revisión son los siguientes: 

Entrega de citatorio, en caso de que no se encuentre el destinatario del requerimiento o su 

representante legal, 

Entrega del requerimiento previa identificación del visitado y los visitadores. 

Levantar acta de notificación. 

Desahogo del antecedente. 

Revisión de registros y libros autorizados. 

Análisis do los documentos de compras y gastos, para determinar el IVA Acreditable, 

Análisis del valor de los actos o actividades. 

Tabulación y/o análisis de los depósitos bancarios. 



PAPELES DE TRAZAR/ 

La información recabada de la empresa o persona tísica deberá quedar plasmada en papeles 

de trabajo. 

Los papeles de trabajo, son la constancia escrita de los procedimientos que se desaollaron, 

en qué periodo del ejercicio a revisar se llevo a cabo y sobre que operaciones se realizaron. 

Los papeles de trabajo por su contenido se clasifican en: 

1.- Cédulas sumarias. 

2.- Cédulas análiticas. 

Cédula.- Es una o varias hojas en que constan los procedimientos desarrolltulos sobre una 

misma clase de operaciones. Ejemplo: compras, ingreso. 

Las cédulas sunna•ias son aquellas en las que se resumen las cifras de un grupo o rubro, 

ejemplo: Ingresos. 

Las cédulas análiticas son aquellas en las que se hace. la descomposición o análisis de tan 

rubro, las cuales integran y aportan sus cifras a la cédUla sumaria Ejemplo: .Análisis de 

ingresos. 

Las partes que integran una cédula son: 

1.- Encabezado.- Es la parte donde se describen los datos generales de la empresa, o persona 

lisien, del perSonal de fiscalización y del mismo papel de trabajo y sus dentemos son: 

• Nombre de la Delegación que realiza la revisión. 

- Nombre completo del contribuyente. 

• Périodo a revisa• según el requerimiento. 

- Clase de cédula 



N'. de requerimiento, 

Fecha inicial de revisión, 

Fecha final de terminación de revisión, 

Iníciales de quien la formulo. 

Indice es un número o combinación de números y letras que identifican a una cédula de las 

demás. Estos se anotan ea la parte superior derecha de cada cédula en color rojo. 

Ejemplo: 100 Conclusiones 

200 Ineresos. 

300 Bancos, 

400 Deducciones, 

500 Compulsa. 

2.- Cuerpo de información.- Es parte esencial de las cédulas , ya que en ella se contiene lo 

siguiente: 

- Conceptos y cifras. 

- Observaciones encontradas. 

- Marcas de auditoria. 

3,- Pie de la cédula.- Es la parte inferior de una cédula, en esta parte se asientan: 

- las notas aclaratorias 

- La fuente de donde se tomo la información. 

- El sianificado de las marcas de auditoria que se usaron. 



Marcas de auditoría. 

Cálculo o sUma verificada. 

Cifras cuadradas, 

Cifras que no deben tomarse en consideración. 
	c2 

Comprobantes examinados que carece de uno o todos los requisitos, 

Comprobantes que reunen todos los requisitos. 

Punto pendiente por aclarar o localizar, 

Cuando las cédulas consten de más de una hoja se enumeran progresivamente sepanndola 

con una raya de quebrado. Ejemplo: 1/2 2/2 



ESQUEMA DE UNA CEDULA 

ENCABEZADO 

Delegación de 	 N de orden 	 

Contribuyente 	 Fecha de inicio 

Periodo 	 Fecha de termino 

Cédula 	 Iniciales de quien la formulo 

CUERPO DE INFORMACIÓN 

- Conceptos y cifras 

- Observaciones encontradas. 

• Marcas de auditoria 

PIE DE LA CEDULA 

- Notas aclaratorias 

- Origen o lente de cifras y datos. 

- Significado de las marcas. 



Las cualidades que debe reunir una cédula son las siguientes: 

A) Objetiva- En una cédula se deben asentar unicamente los datos y cifras observadas que 

puedan determinarse efectivamente, esto es que no hay que agregar algo que no se tiene. 

13) atendible.- El contenido de una cédula debe ser claro y sencillo. 

C) Completa.- Esto es que debe contener todos los elementos que la integran. 

D) Cruces.- Las cédulas sumarias y anOliticas deben contener indices y marcas que permitan 

con facilidad remitir al lector entre las cédulas. 

Los papeles de trabajo que soportan los hechos que entrañen valores monetarios, a partir del 

10  de Enero de 1993, deberan expresarse en ambas unidades monetarias, y las revisiones que 

correspondan al período de 1993, deben expresarse los citados valores únicamente en nuevos 

pesos. 

3.4. TERMINACIÓN  Ti COBRO DE LA REVISIÓN. 

Concluida la revisión de la documentación aportada por el contribuyente y formulados los 

papeles de trabajo correspondientes, para la determinación de los ingresos omitidos y 

observación del impuesto acreditado en forma indebida, por carecer de los requisitos fiscales 

que señala la ley. Dichos papeles de trabajo se integran a un expediente. 

El expediente es revisado por personal de la SHCP con la finalidad de conocer si se 

procedió de acuerdo a la planeación inicial, en la revisión del expediente se pueden presentar 

dos casos, el primero de ellos seria que se elaborarla un nuevo acuerdo para la aplicación de 

las pruebas que se consideren que no fueron suficientes o porque los resultados obtenidos 

reflejan omisiones fuertes que implicarían una revisión más profunda y se tendrían que 



practicar las pruebas correspondientes y posteriormente volver a sitar al personal de Hacienda, 

para que efectue nuevamente la revisión del expediente. 

El segundo caso que representaría es el de manifestar que la revisión ¡lié correcta. 

En los dos casos el expediente es revisado por el Cómite de Evaluación de Resultados. 

Una vez dado el visto bueno por parte del Cómite de Evaluación de Resultados se procede a 

invitar al contribuyente a la autocorrección, en donde se da a conocer al contribuyente revisado, 

las irregularidades encontradas como resultado de la revisión que se le practicó, pudiendo 

corregir su situación fiscal con el pago de las contribuciones a su cargo. 

En caso de no aceptar la. autocorrección, al contribuyente se le elabora el oficio de 

observaciones, en el cual el contribuyente contara con un plazo de 15 días contados a partir del 

siguiente al en que se notificó el oficio de observaciones, para presentar los documentol, libros 

o registros que de.sviertuén los hechos u omisiones asentados en el mismo. Esto de acuerdo al 

Artículo 48 Fracción IV y V del CFE 

La diferencia entre la autocorrección y el oficio de observaciones, es que en el oficio de 

observaciones se le da un plazo de 15 días, para desvirtuar, los hechos mientras que en la 

autocorrección, no se le concede plazo, puesto que el contribuyente esta de acuerdo con las 

irregularidades que se le detectaron, 



3,4.1. DETEItMINA,CIÓN DEL IMPUESTO, SU ACTUAL' zAczóN y 

AUTOCORRF,CCiÓN. 

La determinación del impuesto a cargo del contribuyente al cual se le efectuo la revisión, es 

de la siguiente manera: 

Al impuesto por pagar por ventas, o por la aplicación de la determinación presuntiva del 

valor de los actos o actividades, se le resta el impuesto acreditable de las compras y gastos 

efectuados que hayan cumplido con los requisitos fiscales. El resultado que se obtenga se le 

restan los pagos provisionales que haya efectuado el contribuyente, de esto se obtiene un 

impuesto a cargo o a favor. Si el impuesto que resulte es a cargo, entonces se actualizan las 

contribuciones que se dejaron de pagar dentro de los plazos que fija la ley. esto se encuentra 

señalado en el Artículo 21 del CH., como a continuación se transcribe: 

"Cuando no se cubran las contribuciones en la fecha o dentro del plazo fijado por las 

disposiciones f►scales, el monto de las mismas se actualiziirá desde el mes en que se debió 

hacerse y hasta que el mismo se efectué..." este artículo se relaciona con el Articulo 17 A del 

mismo código, en el cual hace referencia a la aplicación de un factor de actualización 

obteniendosé dicho factor de dividir el índice nacional de precios al consumidor del mes 

anterior al más reciente del período entre el índice correspondiente al mes anterior al Más 

autillo del periodo, las contribuciones no se actualizarán por fracciones de mes. 



RECARGOS ACTUALIZADOS Y SANCION. 

Al impuesto actualizado se le van a calcular los recargos respectivos, como lo señala el 

retículo 21 del CFF.,: "además deberán pagarse recargos en concepto de indenrinización al 

fisco por la falta del pago oportuno. Dichos recargos se calcularán aplicando al monto de las 

contribuciones actualizadas por el período a que se refiere este párrafo la tasa Tic resulte de 

sumar las aplicables en cada vio para cada uno de los meses transcurridos en el periodo de 

actulización de las contribuciones duque se trate" 

A continuación se presenta un ejemplo para ejemplificar el procedimiento anterioro: 

Impuesto de Enero de 1992 	NS1'213.98 

Fecha limite para pagar 	 17 de febrero de 1992 

Fecha en que se va a efectuar el pago 	17 de octubre de 1994 

INPC del mes de Septiembre de 1994 (anterior al más reciente del período que es Octubre de 

1994 	1010,2827) 

INPC del mes de Enero de 1992 (anterior al mas antiguo del perído, que es Febrero de 

1992 	 81,2285) 

Se obtiene el factor de actualización dividiendo: 

INPC de Septiembre de 1994 = 101.2827 .= 1.2468 
INPC de Enero de 1992 	81.2285 

Se multiplica el factor de actualización por el impuesto a cargo o impuesto histórico 

NS1'213.98 x 1.2468=NS1'513.59 Esto es el impuesto actualizado 



Se retoman les datos del ejemplo anterior, para aplicar los recargos, 

El impuesto actualizado x la suma de recargos que le sean aplicables r Total de remos 

actualizados. 

Sustituyendo se tiene: 

NS1'513.59 x 66.95 =N51'013.34 

La suma de los recargos se obtuvo de la siguiente manera: 

MES 	 AÑO 
	

';'‘ DE RECARGOS 

Febrero 92 1,50 
Marzo 92 1.50 
Abril 92 1.50 
Mayo 92 1.50 
Junio 92 1,50 
Julio 92 1.50 
Agosto 92 1.50 
Septiembre 92 1.50 
Octubre 92 1.50 
Noviembre 92 1.50 
Diciembre 92 1.50 
SOMA 1992 16.50 

Enero 93 2.70 
Febrero 93 2.10 
Marzo 93 2,20 
Abril 93 2.70 
Mayo 93 2.70 
Junio 93 2.70 
Julio 93 2,60 
Agosto 93 2.20 
Septiembre 93 2.40 
Octubre 93 2.20 
Noviembre 93 1.80 
Diciembre 93 2.50 
SUMA 1993 28.80 



MES 	 ANO 	% DE RECARGOS 

Enero 94 3.00 
Febrero 94 1.60 
Marzo 94 1.34 
Abril 94 1.70 
Mayo 94 2.25 
Junio 94 2.86 
Julio 94 2.90 
Agosto 94 3.00 
Septiembre . 	94 3.00 
SUMA 1994 21.65 

Al impuesto actualizado se le aplica la multa de fondo, la cual se origina de la omisión total 

o parcial en el pago de contribuciones, siendo regulada esta multa en el artículo 76 fracción 1 

del CFF., es por ello que se aplica al impuesto actualizado el 50% 

Las mullas de forma se originan por un concepto distinto al de la (misión en el pago de 

contribuciones, este tipo de multas se determinan entre una cantidad minima y una máxima y se 

aplicaran las más actualizadas. 



LA AUTOCORRECCION Y EL PAGO . 

Si el contribuyente se encuentra de acuerdo con las omisiones determinadas y acepta 

autocorregirse entonces podrá optar por pagar total o parcialmente las contribuciones que 

adeude, considerando su actualización, los recargos y las mullas correspondientes. 

El auditor elaborara las declaraciones de los meses en que hubo omisión. en el ejercicio 

sujeto a revisión y las entregara al contribuyente, para que efectue sus pagos en los bancos 

autorizadors. los pagos que se realizarte►  a través de los bancos autorizados entró en vigor a 

partir del 1° de Noviembre de 1991, con motivo de la resolución publicada en el 110.17., el 3 

de Octubre de 1991 por la que se autoriza a las instituciones de crédito que celebren convenio 

con la SHCP para recibir todas las declaraciones de los contribuyentes, aún cuando no haya 

pago a enterar. y de la decima tercera resolución publicada en el D.O.F., el 23 de Octubre de 

1991 por la que se autoriza a las instituciones de crédito a recibir declaraciones 

complementarias, exteMporaneas. asi como cuando su presentación haya sido requerida por la 

autoridad. 

Una vez realizado el pago en el banco, el contribuyente proporcionara al auditor fotocopia 

del pago efectuado y de las declaraciones presentadas, las ctiales serán constancia de la 

autocorrección fiscal y se anexaran al expediente del contribuyente. 

Posteriormente mediante escrito se le devuelve al contribuyente, la documentación que:  

proporcionó para llevar a cabo la revisión. 

Al contribuyente se le elabora el escrito de coitformidad, así cuino el de solicitud de pago en 

parcialidades, y el aviso de opción para el pago de adeudos en parCialidades, 



Por último en la Administración Local de Recaudación se realizará el trámite de pago en 

parcialidades, el cual se tramita de la siguiente manera: 

Se acude a la Administración Local de Recaudación que le corresponde al contribuyente 

en donde se le proporciona, el sobre para buzón el cual es llenado con los datos del 

contribuyente y el número de triúnite que va a realizar, en este caso es el número 16 que es el 

pago en parcialidades, posteriormente se introducirá en el sobre los siguientes documentos 

originales: el escrito de solicitud de pago en parcialidades, el aviso de opción para el pago de 

adeudo en parcialidades, fotocopia del requerimiento, así como fotocopia del primer pago 

efectuado en el banco y de las declaraciones presentadas, dicho sobre es entregado en 

ventanilla donde será foliado junto con la copia del aviso de opción para el pago de adeudo en 

parcialidades, el cual le servirá al contribuyente como comprobante del trámite que realiza. 



3.5. SIMPLIFICACIÓN DE TRAMITES A TRAVES DEL BUZÓN FISCAL. 

A partir del 1° de Junio de 1993 la SI1CP., inicia la recepción de trámites a través de 

buzón fiscal, el cual es un mecanismo de recepción de solicitudes, avisos, declaraciones y 

demás tramites que el contribuyente debe presentar ante Hacienda. 

Los buzones fiscales se encuentran localizados en las propias instalaciones de las 

Administraciones Locales, así como en las Agencias de Servicio Postal Mexicano que a 

continuación se indican: 

MODULOS RECEPTORES DE TRAlvaTE.3 
SEP01/17. 

CD. LOPEZ MATEOS EDO. DE MEXICO 	 EI.VDLOPEZ MATEOS 1,1'100 LocAL.Es 

IIIZGANGO SUS ill.R.P.ANZA 14° 3.(2 7,131:11'ANGO 

EDO. DE ivriy2co 

cuAvraulz izcALLI 	 PLAZA FABELA `32 CIJKL*TITLAI: IZO 

F.CATEFEC 	 GRAL PR.TTO N° 56 C'CL.LAHURA 

NAUCALPAN 	 AV. .11./AREZ S rN NAUCALPAN 

CD. NETZAHUALCOYOTL 	 AV SOR 31JA.NA E3Q. D4DIO TRISTE 

VILLA IZICOL.A.2 ROMERO 	 PALACIO IvIUNICT.AL IIICOLA3 ROMERO. 

TEXCOCp 	 M.P.F.La. GONZALEZ E3Q. 	(301111.4- 

LEZ ISF.C. 43 CIIAL):0 EDO. Di 2,C.X. 

TLALNEPANTLA 	 BERRIMIABAL N'S CENTRO TLALNEP. 

CF./1C° 	 GUERY.E10 11'43 



Los trámites que se realizan a través del buzón fiscal son los siguientes: 

• La inscripción tanto de personas físicas corno morales. 

• La apertura o cierre de sucursales. 

- Cambio de domicilio fiscal, 

• Aumento o disminución de obligaciones. 

- Suspención o reanudación de actividades. 

• Fusión de sociedades. 

• Inicio de liquidación. 

• Inicio de sucesión. 

Cambio de razón o denominación social. 

Liquidación total de activos. 

Liquidación de la sucesión. 

Recepción de declaraciones informativas. 

Cancelación de sociedades que no entran en liquidación. 

Cancelación del registro por definición. 

SERVICIOS. 

- Solicitud de Registro Federal de Contribuyetes. 

- Solicitud de código de barras. 

- Solicitud o reexpedición de cédula de indentiticación fiscal. 

• Reexpedición de constancia de registro. 

• Copias certificadas de declaraciones, 

- Pago en parcialidades. 



El material con que cuenta el servicio de buzón fiscal es e I siguiente; 

- Directorio de localización de trámites 

- Sobres. 

Instructivos. 

- Máquina foliadora con reloj timiqueador. 

Libros de consulta. 

Cuota para pago de derechos, 

Carteles, 

El Directorio de localización de tramites esta integrado por lo siguiente; 

1. Inscripción personas morales. 

2. Inscripción personas físicas. 

3, Apertura o cierre de establecimiento, 

4, Inscripción de personas asalariadas. 

5. Aumento y/o disminución de obligaciones fiscales. 

6. Cambio de domicilio fiscal, 

7. Cambio de denominación o razón social. 

8, Suspención de actividades. 

9, Reanudación de actividades. 

10. Inicio de liquidación. 

11. Apertura de sucesión, 

12. Liquidación total del activo. 



13. Cesación total de operaciones de personas morales que no entran en liquidación. 

1,1, Liquidación de la sucesión. 

Definición. 

16, Pago en parcialidades, 

17. Aclaración por error u omisión del contribuyente, 

18, Aclaración por error de la autoridad, 

19. Servicios con pago de derechos. 

-Constancia de inscripción. 

- Reexpedición de cédula de indentificación fiscal. 

- Copia certificada de declaraciones. 

20. Servicios sin pago de derechos. 

- Expedición de códula de RFC. 

- Expedición de etiquetas con código de barras. 

21. Recepción de declaraciones informativas, 

Los trámites se realizan de la siguiente manera: 

Se le proporciona al contribuyente el sobre para buzón, el cual es llenado con los datos de 

identificación del contribuyente como son: nombre y apellidos o razón social tal 'y como 

aparece en el acta de nacimiento o constitutiva según corresponda, posteriormente anotara el 

número de tramite que realizara e introducira en el sobre los docuMentos requeridos para cada 

trámite, y. lo cerrara. El sobre cerrada lo entregara en la Ventanilla donde sera foliado junto 

con la copia de su formulario correspondiente, que debe conservar el contribuyente el cual le 

servira coma acuse de recibido. 



SALVEDADES 

El H. Congreso de la Unión aprobó diversas modificaciones ala leyes impositivas, las 

cuales entraron en vigor a partir del 1° de enero de 1995. 

Las visitas domiciliarias y la revisión de la contabilidad en las oficinas de la autoridad 

deberán concluirse, en ciertos casos en un plazo máximo de 9 meses prorrogable basta en dos 

ocasiones por periodos iguales. 

Si transcurrido el plazo las autoridades no cierran el acta final de la visita o revisión, ésta 

se dora por concluida, quedando sin efectos los actos realizados por autoridad. Sin embargo, 

este plazo no es aplicable a los contribuyentes que en el ejercicio en que se efectué la revisión, 

se encuentre en los siguientes casos: 

a) Estén obligados a efectuar pagos provisionales mensuales del impuesto sobre la renta 

b) Reciban ingresos de, o e.Ictuén pagos a residentes en el extranjero. 

c) Estén obligados a dictaminar sus estados financieros. 

d) Integren el sistema financiero. 

En el caso de revisiones iniciadas antes de 1995, el plazo se computará a partir del 10  de,  

enero de 1995. 

Con lo que respecta al IVA, a partir del 1 de Abril de 1995 se incrementa este impuesto del 

10% al 15% 



DIFERENCIA ENTRE UNA REVISION DE ESCRITORIO Y UNA visrrA DOMICILIARIA, 

REVISION DE ESCRITORIO 	 VISITA DOMICILIARIA 

- No se entrega carta de derechos de contri- 	- Se entrega cada de derechos de 

huyente. 	 contribuyente. 

Se realiza acta de notificación, 	 - No se realiza acta de notificación, 

La revisión se realiza en las oficinas de 	- Se realiza en el domicilio fiscal. 

la autoridad fiscal, 	 Se levanta acta parcial de inicio, 

No se levanta acta parcial de inicio, ultimo 	ultima acta parcial, final, acta par- 

acta parcial, final tan solo acta parcial de 	cial de inicio y final de solicitnd - 

inicio y final de solicitud de datos e infor - 	de datos e información de terceros. 

marión de terceros y acta de hechos. 

Se realiza escrito de devolución de documen-- 	- No se realiza escrito de devolif- 

tación, 	ción de documentación.  

- 	Se realila oficio de observaciones. 	 - No se realiza el oficio de obser- 

vaciones. 



ASO P ACT:CO 

En la Delegación de Fiscalización de Tlalnepantla en el departamento de programación, se 

elaboro un cruce de información de la informativa de clientes de la empresa "Ediciones 

Gráficas S.A. de C.V." del ejercicio de 1991 con respecto a la informativa (le proveedores de 

la empresa "Dow Elanco Mexicana S.A. de CV." detectándose que la contribuyente Ediciones 

Gráficas S,A. de C.V., no reporta la operación realizada en su informativa de clientes. Por tal 

motivo se elabora requerimiento de solicitud de datos y documentos girado a Ediciones 

Grólicas S.A de C.V. 

En las oficinas de la Delegación, se revisa el requerimiento cerciorandose de que no falte 

algo dato, posteriormente se notifica el requerimiento, al no encontrarse al representante legal 

se procede a dejar citatorio, se regresa al día siguiente, la notificación la atendió un tercero 

debido a que el representante legal no se presento, se le hizo entrega del requeriMiento previa 

identificación del tercero, quien para constancia (le haber recibido el requerimieMo plasmo la 

siguiente leyenda "Recibi original del presente oficio, su nombre, su cargo, fria, hora y 

fecha", elaborandose posteriormente el acta de notificación, se le indico que cuenta con un 

plazo de 15 clics para hacer entrega de la documentación que se le solicita, la contribuyente • 

posteriormente se presenta en las oficinas de la Delegación haciendo entrega de la 

documetación solicitada mediante escrito. Así con la documentación proporcionada por la 

contribuyente se procede a elaborar la planeación de la revisión, realizando hui la revisión de 

la documentación. 



- Sc anali'za•ar las facturas de venta expedidas a nombre de Dow Elanco Mexicana S.A. de 

C.V., elaborandose cedula sumaria 

- Se solicito compulsa por COMO a nombre de Dow Elaco Mexicana S.A. de C.V., se elabora 

cedula sumaria con las facturas proporcionadas por Dow Manco Mexicana S.A. de C.V., con 

ello se desahoga el antecedente. 

- Con la facturación de ventas proporcionada por la contribuyente auditada, se elabora cedula 

sumaria de ingresos determinados contra registrados y contra declarados. 

- Se elabora análisis de I.V.A. Acreditable rechazado y determinado de los comprobantes de 

deducciones, posteriormente se realiza sunmria de 	Acreditable determinado y sumaria de 

I.V.A. Acreditable observado, 

• Con los papeles de trabajo elaborados, se procede a reaaliza• la cedula de rectificación a las 

cifras obteniendose un resultado a cargo, con las cantidades obtenidas a cargo se elabora la 

cedula de liquidación en donde se obtiene el resultado del crédito fiscal. 

- Se procede a realizar el informe de autocorrección, se invita a la contribuyente a 

autocoiregirse, esta acepta y se le elabora el escrito de conformidad, el escrito de solieitOd del 

pago en parcialidades, el aviso de opción para el pago de adeudo en parcialidadeS, sus 

declaraciones complementarias y el escrito de devolución de documentación y con ello se 

cierra esta revisión. 



SECRETARIA DE HACIENDA Y marro PUBLICO 
- ADMINISTRACION LOCAL DE AUDITORIA FISCAL 

DE NAUCALPAN 
DEPENDENCIAS: - SECRETARIA DE FINANZAS Y PLANEACION 

DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE MEXICO 
SUBSECRETARIA DE INGRF.SOS 
DIRECCION DE FISCALIZACION 

	

do. DE CONTROL: 	RG-14 

	

R.F.C.: 	ECR-1311019-711 

	

NUM.: 	203-7-44-45-0-Ea/94 
EXP.: SM-09~ 

	

ASUNTO: 	Se solicita la documentación que se 
indica. 

Toluca, Méx., a 27 DE ocirumE 0E1114 

=43 aw-ns s.A. Pf C.Y. 
3n 47, 
al,t1TR=N 11 1.917, 
C
~X
.P. 541E0 

V. 
ESTADO DE NEXICO. 

A fin de verificar el correcto cumplimiento de las disposi-
ciones fiscales en materia del Impuesto al Valor Agregado, por el(los) 
ejercicio(s) terminado(s) en 1991 	 por el(los) que se 
hubiera presentado o debió haber sido presentada la declaración de dicho 
impuesto; la Secretaria de Finanzas y Planeación a través de la Sub-
secretaria de Ingresos del Gobierno del Estado de México y la Secretaria 
de Hacienda y Crédito Público a través de la Administración Local de 
Auditoría Fiscal de Naucalpan ; con fundamento en lo dispuesto por los 
artículos 23 y 24 fracciones III y IV de la Ley Orgánica dela Admi-
nistración Pública del Estado de México; 1 y 10 fracción III del Código 
Fiscal del Estado; 1, 3, 4, 5, 8 fracciones IV, XII 'y XIV, 9, 18 fracción 

.1 y artículos Cuarto y Quinto transitorios del Reglamento Interior de la 
Secretaría de Finanzas y Planeación del Gobierno del Estado de Mélico; 
Cláusulas PRIMERA, SEGUNDA, fracción I, CUARTA, SEPTIMA y OCTAVA del Com-
venio de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federal celebrado 
entre el Estado de México y la Secretaría de Hacienda y Crédito públido, 
con fecha 3 de Noviembre de 1989 y  publicado en el Diario0ficial de la 
Federación el día 29 de Diciembre de 1989 y en la Gaceta del Gobierno del 
Estado de México el 30 de Marzo de 1990; modificado mediante Acuerdo pu-
blicado en el citado Organo Oficial de la Federación de fecha 8 de Julio 
de 1991; y 111 Apartado "B" fracción VI y XXVI del Reglamento:Interior de 
la Secretaria de Hacienda y Crédito Público, publicado en el Diario Ofi-
cial de la Federación el 24 de Febrero de 1992, reformado por -  Decretos 
publicados en el mismo Organo Oficial el 4 de Junio de 1992, 25 de:Enero, 
y 20 de Agosto de 1993; 42 fracción II del Código Fiscal de.  la Federación; 
'se le requiere para que exhiba ante la Dirección de Fiscalización, 
Delegación de Fiscalización de 'ILAIRPPRCIA- 	  , sita en: 
CEMODELAYInDb02,EllartRESIEKIL3=,E1=1111ILEMDLCSPIRIESILALNIPANIIA 
11MEOCEICOLD. 	 • 	- 
dentro del plazo de 15 días previsto en el articulo 53 inciso c) del 



SEOPETARIA DE HACIENDA Y CRZDITO PUBLICO 
ADMINISTRACION LOCAL DE AUDITORIA FISCAL 
DE NAUCALPAN 

	

:=NDENCIAS: 	SECRETARIA DE FINANZAS Y PLANEACION 
DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE !HICO 
SUBSECRETARIA DE INGRESOS 
DIRECCICR DE FISOALIIACION 

	

No. DE CCNTROL: 	RG-14 	 • 

	

R?.C.: 	EiTror1015-'n 

	

NUM.: 	WII-7-44-411-U1111/94 
24-¿»aL-021/94 

	

ASUETO: 	HC:A NUIERO CCS 

cit4d0 Ordenanientz Fiscal Federal. czmputados a partir del día siguiente 
a 4.T.41  41 74 se le --":'74 el :resente requerimiento. la documentación 
e ír:crc4cidn que a continuación se detalla: 

- TECLAPACCO ANUAL Y PAGCS 'PROVISIONALES NORMALES Y COMPLEMENTARIOS DEL impsro 
AL MOR AMEGADO. 

- SOLICITUD DE INSWIPTICN EN EL REGISTRO FEDERAL DE CCNTRISUYZVISS, ASI COMO TO-
DOS LCS DE AS AVTICS 

- COPIA LEGISLE DE LAS DECI,A.RACICANES nl'ORMAIVAS HISR-144, 145, 146, 123. 

LIBROS D.c. CCtirAP.I.L=AD AUTcRIUDOS. 

- DCCUIA.VrACION COIGRCP.ATORIA DE IN( ES 	Y SUS RESPECTIVAS PDLIZAS. 

• DOCIDIENTACION..COMPROSATCRIA_DE SUS DEDUCCIONES. ". 

- ilIECRACION MLNSUAL DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO ACREDITABLE, SEMN HOJA ANEXA. 
- COPIA LEGISLE DE SUS ESTADOS DE CUENTA BANCARIOS. 
LA EOCUMVIACION QUE SE SOLICITA ES LA QUE SE REFIERE AL (LIS) EJERCICIO (S) SU-

JE (S) A REVISTO«. 

La ccmpetencia tanto de esta Secretaria de Finanzas y Planea-
ción. Subsecretaria de Ingresos del Gobierno del Estado de México como de 
la Administración Local de Auditoria Fiscal ce Naucalpan para ordenar el 
presente requerimiento, se determinó en base al último domicilio fiscal 
manifestado por este(a) contribuyente al Registro Federal de Contribu-
yentes, el cual se encuentra ubicado dentro dé la circunscripción terri-
torial del Estado de México y dentro de la circunscripción territorial de 
la Administración Local de Auditoria Fiscal de Naucalpan establecida en 
el Acuerdo publicado en el Diario Oficial de la Federación el 29 de Enero 
de 1993, reformado por Acuerdos publicados en el mismo Organo Oficial del 
15 de Marzo y 13 de Octubre de 1993, por el que se señala el número, 
nombre, sede y circunscripción territorial de las Unidades Administrativas 
de la Secretaria de Hacienda y Crédito Público. 
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SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 
- ADMINISTRACION LOCAL DE AUDITORIA FISCAL 

DE NAUCALPAN 
DEPENDENCIAS: - SECRETARIA DE FINANZAS Y PLANEACION 

DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE !MICO 
SUBSECRETARIA DE INGRESOS 
DrRECCION DE FISCALIZACION 

	

W. DE CONTROL: 	RG-14 

	

R.F.C.: 	EGZ-871019 -7EA 

	

NUM.: 	203-7-44-45-0-661/94 

	

EXP.: 	SM -064 -UTL-021/94 

	

ASUNTO: 	HOJA NUMERO TRES 

Queda(n) usted(es) apercibido(a) que de no dar cumpli-
miento a lo dispuesto en este requerimiento o de no proporcionar en forma 
completa, correcta y oportuna la documentación e información solicitada, 
se procederá de conformidad con lo dispuesto en el Código Fiscal de la 
Federación. 

EL ADHIlfIlADO 
FISCAL DE 

ATENTAMENTE 
SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELECCION 

DE AUDITORIA- 	EL SUBSECRETARIO DE INGRESOS 
DEL GOBVERNO DEL ASTADO DE 
KEXICO 

LIC. ANTONIO 	O NENPEZ 
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Q. 	.1 uan gemcii 

El 	presente 	citatorio 	le 	)*ecibió 	el 	C. 
jj) ti 55  cyfj 	 en 

su u:u-U:7.er de 	e ;7112 jpi~iTG.n L e.  

PvCIET 11 17•99'.31VTE CITATORIO 	 EL NOTIFICADOR 

SECRWTARIA DE HACIENDA CREDITO PUELIC 
-- ADMINISTRACION LOCAL DE AUDITORIA FISCAL 

DE NAUCALPAN 

	

DEPENDRECIAS: 	SECRETARIA DE FIYANDAS Y PLAUEACIO 
DEI GOBIERNO DEL ESTADO DE HEXICO 
SUESECEETARIA DE INGRESOS 
DIRECCICN DE FISCALIZACICN 

	

NO. DE CONTROL: 	R.9-48 
NUN.: 

-CITATOEI- 

rk 	1,./e 	 a 	 C u 	1;54 
•••••Nsua...... 

C. WPCSCI•r,vI; r.Z A4 DL 
:rae/o/ce Gannule $.11. PC C.V. 

CNoAA q7 
CeMsr(rouoll 11 1117 7i.Abli:P.1,../74 ,1, 157110, CC /VEXV(0 
C-P. VIVO 	• . 

Con ouncamento en el Convenio de Colaboración Adm,iniatrativa 
en Materia Fiscal Federal celebrado por el Gobierne Federal por 
Conducto de la Secretaría de Hacienda y Crédito Fiblico y el Gobierno 
del Estado de México y Anexo NQ 2 del citado Convenio de lecha 3 de . 
Noviembre de 1989, publicado en el Diario Olicial de la Federación el 
día 29 de Diciembre 'de 1989 y en la Gaceta de Gobierno del Estado de 
México ei 30 de Marro de 1990, modilicado mediante acuerdo publicado 'en 
el citado' Organo Oficial de la Federación de lecha 3 de Julio de 1991. 
En viztud de no haberse encontrado y col. el objeto de 	con lo. 
establecido con los artículos 134., fracción I, 135, 136 y '137 del 
Código Fiscal de la Federación vigente se procedió a dejar el presente 
citatorio a efectos de que se sirva espera: en dicho domicilio el día 
42_ de 	 do 1994 a las _,10:34,horas; con el objeto 
ce llevar a cabo una ciligencia de carácter administrativo. 	• • 



• N 	re y/ 

C. Roll) ChaJec Goen;der. 

y firma 

C. (va ticv,i1A altiven> al-del 

SECEE=1, DE EACIENDA Y C7.EDIM 1,4:9LIC3 
- n14.-r-f1517CICR LCCAL DE ALTDITRIA FISCAL 

LEED 61 DE NAUCAUM 
- SZARL DE FDLVCIS Y PLVEACICN 

DEI GDEI171. ?O DEL EME° DE C.D3 
ELTESECTZARLk DE IliG,ESCS 
DIRECCDO DE FIECALIZACIO 

DE CCI,ITEDL: 	EH-49 

- 	 liOTIEICACION - 

rj. AlPv't_PP/1.71..9 a 2? de  OCTUIPle  Ce 1994. 

 

E: suscrito 	 re cerszit.Ji lecalmenze siendo las  lb  
hzras ecn 	;I) 	minutos en el dcnicilio del C. FDle.4,m1-5, GPAFIC144  

PLJPE 
ubicado en  GrwoRA 1/7  ccvsrirvorv DI 1711 TAALMtrANT4A 51A00  
Af II(XICa 	0. t 5Y/  

a e 	de tctificar 	oficio nthr,ero /01-7- Y4-45-o-  6611111 
defeca 	7  de 	O rl A E 	de 1994. entendiEdose la 
diligencia ce el, C.  PC9ALAA 	JVfZ UNIAAEZ 	en su 
carácter de  e Mil Anc PA 	e identificandese ccn Credencini  
AP 	rlor* foil** n1  7/9i 747 crecedi a notificarle haciende entrega del 
oficio antes mencicnado firmado al calce de cenfcraida.d les qee inter- 
vinieren en la 21,L572. 	 • 

czsmuuns 

RECIBE 	 ELZTIYIQR 

119 



ix :S DE 'NOVIEMBRE DE 

P 111:  MOLN A FLOED1 
ADMTNIDTPADOR 1.00 AL DE AUDIU,RIA 
FISCAL DE 11AUCA.LPAN 
!Je. ANTONIO LUGO 
SUBSECRETARIO DE INCREDOS 
60131F.P1i0 DEL EDT A DO DE MÉXICO 

PR E;E11TE  

LA QUE SUSCRIBE ROSALEA CHAVF2 GONZALEZ CON REGISTRO FEDERAL DE CONTRIDIJYD1TE:J CAti;E•^W: 27 

CARACTER DE SUECOIITADOR DE LA F.MPRE: A FZIC101:ES GRÁF:e 	....:E C V Y MI DOMICII.1,2 Ei SCI1ORA 0" 47 

CONSTITUCIÓN DE 1017 C P 	TI.A1_11F_PA/ITL ESTADO DE 	 .RF.LACUli AL OFICIO NUMERO .10':.7411!.C. 

el04 DE FECHA 27 DE D:111BRE DE :904. SIGNADO POR LA: AUTORIDADD: ANTED CITA:: AD. 

A TPA VES cra. 	no? CUMPLNIF24TO MIDMO Di LOS TERMINO:: DIGUID.1 TE2.  

QUE EDTANDO DENTRO DEL TERIElie 1:1271ALADC Di El OFICIO CE REFERENCIA, INFORMO Y PRCP:RZIC110 LA 

SIGUIENTE DOCE9.1DiTACIÓ11 

• COPIA DE LA DECLARACIÓN ANUAL PAOOSPROVIZIONALED Y CCEPLEMENTAPICZ 

• .ZCPIA :E ALT.; 7 CAMEIO DE zelnle:Lz,. 

• COPIA DE DECLAPAC101111 INECRMATIVA9HISR It..5 Y 141 

• LIBRO DIARIO Y BALANZA DE COMPROBACICS MENSUAL DE ENERO A uct MERE. 

• CONSECUTIVO DE FACTURAD DE LA NUMERO ya A LA 1114 Y DE NOTAD DE entErro DE Lk 01 A LA 01 cc9 SUC 

F.EDPECTIVA2 POL1ZAS. 

• DOCUMENTACIÓN DE0=70:10011 DUSREDPECTIVAC POLO AD conTre.;::: EN cAR.PETAs. ommar A2 DE LA 01 A LA 

• INTEGRACIÓN MD1DUAL DEL IMPUEZTO AL V A LOR A °WAD° SEGUN HOJA MIEXA 

• COPIA DE LOS rzrAnoz DE CUDITA BANCARIOS. 

ATENTAM1EN T E 

RODALBA C HAVE: conzAuz 



DE. P1,TDITORLA 

1ALNEPANTr-ADO DE 1,5YZCO P.23 1
-.DE 

COlriT.M13YENTE: 	
EDICIONES GRP.FICAS S.P.. DE C.V. 

EGP..S71C19-7E A 

"n...41...NEpANTI..b..EDO. DE Mr.s.1
,ICO 

SONORA Ir 47 CONrilTrUCION DE 1917 

54190 

SM...0t;4•1,-,r,.•021194 

CONTFZEI/YETE. CO2 

ES REF07.ADO C01.4.0 PROVEIIDOR EN LA FOFUAIEsP:145 DE LA 

Elf,.?RESA"DOW ELANCO 	
cv." EN 

EL EJERCICIO DE 1951 CON UN MONTO 

N$1 7 6,2 5 3.00 Aáll/11:13,40 110 1.i.9.1(19,TP. LA OPER.NC ION REALIZAD 
P. EN LA DIFORMATIV P. DE 

CLMNTES 	r.)EL lirEl;CICIZADO EJF.RCICIO. 

DZiatiy)11.1„aritarf.,,. 

7.3E ANALIZARC,N, 	
FACTUFAS DE VENTA Vi..TEDIDAS A NOMBRE DE "DOW ELANCO 

laYCP.IIA s..A. 
DE r' `J ENCONTRANDOSE DTERENCIA CON RE- 9.PECTO AL ANTECEDENTE. 

POR TP1. MOTIVO SE 21:lit:Yr o 
COM-MIL:3A A"LOW ELANCO lar.CANP.S.P. DE CV." 

CEDEN Isil..11,,EZO • 

FECHA DE OF1,17101 	
27 DE OCTUBRE DE 1994. 

FECILA EE OTIF1C.P.C1014 • 	
ZS DE OCTIZEF.F. DF_ 1994. 

EJERCICIO EN FIVISION 	
991 

~vH
CLP.SE LE 14PRESION EN OFFSET. 



J-JiDITC.1  

• DECL.h.P..,:21,:'1.75.3 '../2..:1,1:3UALES DE IV ..^. 
• 'v'iCTADO CE DECI,ARACY:)14 

:1,19RE303 

TABTILACION DE FACTURAS AL 1 
• C.f.:TEJAR QUE ;E EIZCT..7E1.1TI,J.: E:, .TEc.j0i..:CIGLETD DE 5.,•.n7JEA2. ,2.1jA1Z,,-.; ESTE. 
CA'JCELADAS. 
• ELAI-_- ,DR.A.R. 	27.51.4.131t. 	 LID DETERIITIZADO C01717.•'_+1. 
RE(;ISTRAD') Y CONTRA LO DECLARADO. 

TAPTIATICN DEPURACION DE LC.., DEPOSITCO BANCARIOS AL 1 Orj?•.1, 
• AIJALISIS DE LC53 TRES MESES 13 SI'.1411WICATV02.. 

• TAEXJLACION DE IVA ACREDITAZ.-1'¿ AL 100..'0 
• .AJZAL:312D I.v.A A'2Y.F.2.1T.121,12 •C. :riCe 

,COORDI.1790fi. 

,•.ÍZ 

O. :E3Ú3 ALCAI;TAYALAI.A. 	 O. EVA 	 F:CERIGUEZ 

AUDITOR DE LA AL AFN  

O. 

 

FEI•11:AITDO IvLkRIÑO PEREZ 



-5  LE.QACIÓN,PEESCALIZACKS TIALNEPANTE.A 	 N' OFICIO; 6.6114. 
aplcIoNEuRAEKALsmy CY. 	 1; _INICIO 23-01-9s 
F_IERCICIO 1991 	 ETERM: ,23-01-95 
CEDULA SUMARIA DE VENTAS  EFECJ3MAS A DOWEIM4C9. 	 FLABOR();_ESSLK  
MEXICANA SA. 	 C.V, 

MES IMPORTE I. V.A. TRASLADADO TOTAL 
ENERO 6759,000 1'013,850 7772,850 
FEBRERO 4'680,000 702,000 5382 000 
MARZO 14'50I,000 2175,150 16676,150 

5382,000 ABRIL 16'122,000 2418,300 
MAYO 35027,300 5254,095 16676 150 
JUNIO 52931,958 7939,794 60871,752 
JULIO 12767,300 1'915,095 14'682,395 
AGOSTO 6107,500 916,125 7023,625 
SEPTIEMBRE -0- -O- -O- 
OCTUBRE -0- -O- -0- 
NOVIEMBRE 24679,000 2467,900 27'146,900 
DICIEMBRE-O- -0- -0- -O- 

TOTAL 	$ 173575,058 24802,309 198377,367 
NS 173,575.06 24 802.31 198,377.37 

PAPELES DE TRABAJO 

vi SOMA VERIFICADA 

..-• , SOMA CUADRADA 



DEPENDENCIAS: 

No. DE CONTROL: 
NUM. CF.: 

EXP.: 

SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITC PUBLICO 
- ADMINISTRACION LOCAL DE AUDITORIA FISCAL 

DE NAUCALPAN 
- SECRETARIA DE FINANZAS Y PLANEACICN 

DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE MEXICO 
SUBSECRETARIA DE INGRESOS 
DIRECCICN DE FISCALIZACIC« 
C-17 
203-1-44-45-0-DTL- 	3 645/94 
SM-064-DTL-021/94 

ASUNTO: 	Se solicitan lcs datos y documentos que se 
indican. 

Toluca, Méx., a i4 PC NOVIEH0 DE pm 

DOW ELANCO MEXICANA, S.A. DE C.V. 
PASEO DE LAS PALMAS N2  555 
3en. PISO, LOMAS DE CHAPULTEPEC 
MIGUEL HIDALGO, MEXICO, D.F. 
C.P. il000 

Esta Subsecretaria de Ingreses de la Secretaria de Finanzas y 
Planeación del Gobierno del Estado de México y la Administración bocal de 
Auditoria Fiscal de Naucalpan, en ejercicio de las facultades fiscales de 
carácter público previstas en las Cláusulas SEGUNDA fracción I,. CUARTA, 
SÉPTIMA y OCTAVA, del Convenio de Colaboración Administrativa en Materia 
Fiscal Federal celebrado entre el Estado de México y la Secretaria de 
Hacienda y Crédito Publico cm fecha 3 de Noviembre de 1989 y publicado en 
el Diario Oficial de la Federación el día 29 de Diciembre de 1989 y en la 
Gaceta del Gobierno del Estado de México el 30 de Marzo de 1990, 
modificado mediante Acuerdo publicado en el Diario Oficial de la 
Federación de fecha 8 de Julio de 1991; artículos 23 y 24 fracciones III y 
IV de la Ley Orgánica de la Administración Pública del Estado de México; 
1 y 10 fracción III del Código Fiscal del Estado; 1, 	3, 4, 5, 8 frac- 
ciones IV, XII y XIV, 9, 18 fracción I y artículos alerto y Quinto Tranr 
sitorios del Reglamento Interior de la Secretaria de Finanzas 	y 
Planeación del Gobierno del Estado de México; y en los articUlos 111 Apar-
tado "E" fracciones VI y XXVI y Apartado "F" del Reglamento Interior de la 
Secretaría de Hacienda y Crédito Público, publicado en elDiario Oficial 
de la Federación de fecha 24 de Febrero de 1992, reformado y adicicnado 
por Decretos publicados en el mismo Organo Oficial de fechas 4'de Junio'de 
1992, 25 de Enero y 20 de Agosto de 1993; Articulo PRIMERO fracción VIII, 
inciso 5 del Acuerdo por el.que se señala el número,,  nombre, sede y 
circunscripción territorial de las Unidades Administrativat de la • 
Secretaria de Hacienda y Crédito Público; publicado en el Diario Oficial, 
de la Federación de fecha 29 de Enero de 1993; reformado y adicionado por 
Acuerdos.publicados en el mismo Organo Oficial de fechas 15 de Marzo y 13 
de Octubre de 1993 y 29 de Junio de 1994; 42 fracción II y 53 inciso c) 
del Código Fiscal de la Federación, le(s) concede un plazo de 15 días  
jlábileser  cemputados a partir niel siguiente a aquél en que le le(s) 
notifique este oficio, para que proporcicne(n) a esta Subsecretaria de 
greses de la Secretaria de Finanzas y Planeación del Gobierno del Estado.  
de Méxicw) a través de la Dirección de Fiscalización, Delegacióri do 



SECRETARIA DE HACIMDA Y CREDITO PUBLIO3 
ADMINISTRACION LOCAL DE AUDITORIA FISCAL 
DE NAUCALPAN 

DEFENDOCIAS: - SECRETARIA DE mimas Y PLANEACIcE 
DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE HEXICO 
SUWECRETARIA DE INGRI•OS 
DIRECCION DE FISCALIZACION 

	

No. DE CONTROL: 	C-17 

	

NUM. OP.: 	203-7-44-45-0-1711-3 64 5 / 94 

	

EXP.: 	SM-064-OTL-021/94 

	

ASUNTO: 	HOJA NUMERO DOS. 

Fiscalización de 	TLALNEPANTLA 	, sita en: CERRO DEL AJUSCO 
NUMERO 2, ESQUINA CUMBRES DE ACULTUNGO FRACCIONAMIENTO LOS PIRULES TLALNE 
nuiru, ESTADO DE MEXICO; 
todos los. datos e informes como son entre otros; número y fecha de 
facturas, remisiones, pedidos, clase de mercancias y contratos, 
relacionados con las siguientes operaciones: ventas; compras; rebajas y 
devoluciones; comisiones; financiamientos; forma de cobro o pago de las 
operaciones realizadas (número de cheque; importe, fecha, número de cuenta 

.y nombre. de la Institución Bancaria respectiva); así como el domicilio 
donde se recogió o entregó la mercancía o se recibió el servicio y en 
general con todas aquellas que en su carácter de tercero(s) ha(n) llevado 
a cab., con el(la) contribuyente 	EDICIONES GRÁFICAS " 5.A pe C.V. 

con domicilio en; SONORA N° 41, CONSTITUCION DE 1911 TLALNEPANTLA, ESTADO 
DE MEXICO; 	C.P. 54190. 
por el período comprendido del 12 de 	ENERO 	 de 19 91, a131 
de 	DICIEMBRE 	de 19 91. 

La información se presentará mediante escrito dirigido a la 
autoridad solicitante, firmado por el contribuyente o su Representante 
Legal, en original y dos copias; proporcionando copias fotostátioas de los 
documentos que se consideren necesarios. 

Se solicita lo anterior en relación con la revisión que se prac-
tica al contribuyente antes citado(a), al amlaro de la orden número 
203-1-44-45-0-661/94 contenida en el oficio número 5M-064-9TL-021/94 
de fecha 21 de 	ABRIL 	de 19 94 , emitido por el Administrador 
Local de Auditoría Fiscal .e.laucalpan de la Secretaria de Hacienda y 
Crédito Público y el Secretario de Ingresos de la Secretaria de afian-
zas y Planeación del C ierno del Estado de México. 

ATENT ENTP 
SUFRAGIO EFECTIVO NO REELE,MON 

EL ADfillaNITADOR LOCAL DE AUDI,TdRIA ' 	EL SUEIEMETARIO D¢ViGRESCS 
FISCAL DErFAICALPAN 	 DEL Go:MIMO DEL'WADo DE 

AEXICO' 



DELEGACION DE FI S.D.‘1ÁZACIÓNA TLAI.,M,PAN.FLA 	 JILDFIC10:_661/94 
DASV ELANCO MEXICANA  ,L5,_DEr.V 	 111Y.I.C10: 	21J.1-94  
ELME 110 1991 , 	 F. TERM.: 	28-11-94 
C...EDULMUMARIA PESQMPRAS EFECTUADAS &EDICIONES 	ELABDRO.  

~J41  DE C.V.. 

MES IMPORTE I.V.A. TOTAL 
ENERO 6'759 000 1013,850 7772,850 
FEBRERO 4680,000 702,000 5382,000 
MARZO 14'501,000 2175,150 16676,150 
ABRIL 16122,000 2418,300 18540,300 
MAYO 35027,300 5254,095 40281,395 
JUNIO 54270,929 8140,639 62411,568 
JULIO 14106,271 2115,941 16222,212 
AGOSTO 6107,500 916 125 7023,625 
SEPTIEMBRE -0- -0- 
OCTUBRE .0. -0- -0- -0- 
NOVIEMBRE 24679,000 2467 900 27146,900 
DICIEMBRE -0- -0- -0- 
TOTAL 	$ 176253,000 25204,000 201457,000 

NS 176,253.00 25,204.00 201,457.00 

-yr' 

Di:. ¡'APELES DE IRABAJO 
SUMA VERIFICADA 

ej SIMA CUADRADA 



DEI 	DE FISCALIZACIÓN 1)1: TLALINJE1?ANTLIt 	 OFJCjQ 	.911i2.4 
EDICIONES GRÁFICAS S A DE C.V. 	 F. INICIO; 	29-1144  
EJERCICIO 1991 	 E_TERWO: 29-11.94  
clipuiLA SUMARIA DE INGRES_QS DETE1tMlnDOS CPNIM.. 	ELAIMI)1.S3L 
REGISTRADOS Y DECLARADOS  

MES INGRESOS 
DETERMINADOS 

INGREOS 
REGISTRADOS 

DIFERENCIA 

ENERO 104321,326 104321,326 .0- 
FEBRERO 116/20,955 116220,955 .0- 
MARZO 468715.215 93/15,275 374999,940 
ABRIL 193,320,900 193320,900 -0- 
MAYO 248'577,251 247687.069 890,182 
JUNIO 175224,713 175'177,195 47,518 
JULIO 215718 594 195608,354 20'I10,240 
AGOSTO 260943,728 253493.050 7450,678 
SEPTIEMBRE 251'430.143 251679,484 ( 	249,341 1 
OCTUBRE 107'444,266 100536,306 6907 960 
NOVIEMBRE 198'712,783 201390,783 ( 2678,000 ) 
DICIEMBRE 329502,303 333'722,303 ( 4220,000 ) 

TOTAL 	$ 2670'132,177 2'266'873.000 403259,177 
N S 2670,132.17 2266,873.00 403,259.17 

INGRESOS 	SEGUN 
DECLARACIÓN 

2266,873,000 

DE: PAPELES DE 11IABAJO Y 
BALANZA DE 

COMPROBACIÓN 
t  SUMA VERIFICADA 

,,,..-: SUMA CUADRADA 



DELEGACION  DE FISCAl..17á_CIÓN DE  TL4.1,NEUNTI. A 
EDICIONES GRÁFICAS...5,A- DE  CV. 
Effizalo  1991  
comAitimARrA  DE INGREmDELE&Nom2ps  

Nc' Open_  661/94 
E. INICIO 2841-94  
F,IERN: 28-11-94  
ELAI3QED:  

MES 1 MPO R T E 
INGRESOS 	NOTAS DE 
SEGUN FAC- 	CRÉDITO 
TURACIÓN 

TOTAL 
INGRESOS 

DETERMINA 
DOS. 

IVA TRASLADADO 
SEGUN FAC- NOTAS DE 
TURACIÓN 	CRÉDITO 

TOTAL 
DE IVA 

TRAS LA- 
DADO 

ENERO 104'679.826 358.500 104'321.326 15'701.973 53,775 15'648.198 
FEBRERO 118'439,981 2'219.026 116'220,955 17'765,995 332,853 17'433.142 
MARZO 468'715,215 -0- 468'715,215 70107.231 -0- 70'307.231 
ABRIL 193'470,900 150,000 193120,90J 29'020,635 22,500 28'998.135 
MAYO 254'431,149 5'853.898 248'577,251 38'164,672 378,085 37'2116,587 
JUNIO 175'538,475 313,762 175'224.713 26'330,772 47,826 26'282,946 
JULIO 219'156.894 3'438,300 215'718.594 32'873,436 515,745 32'357,691 
AGOSTO 261,711,704 767,976 260'943,728 39'256.755 115.196 39'141.559 
SEPTIEMBRE 252'197,121 766,978 251'430.143 37'826,570 115.047 37'711.523 
OCTUBRE 108'235,255 790,989 107'444.266 16'235,290 118,648 16'116642 
NOVIEMBRE 201'618,951 2'906,168 198'712,783 23116.122 435,925 22'780,197 

32'950,232 DICIEMBRE 329'502,303 -0- 329'502.303 32950,232 -0- 
TOTAL S 2'687,697,774 17'565.597 2"670'132.177 379'649.683 2'635.600 377'014,083 

DE; FACTURACIÓN FACTURACIÓN Y NOTAS DE 
CREDITO PROPORCIONADAS POR 

EL CONTRIBUYENTE 
v': SUMA VERIFICADA 

SOMA CUADRADA 1.--. 
1--. 



DELEGACIÓN DE FISCALIZACIÓN DEJLAEYEPANILA 
EDICIONES GRÁFICAS S.A, DE C.V. 
EJERCICIO 1991  
CÉDULA SUMARIA DE IVA ACREDITARLE DETERMINADO_  

66E94 
JJNJCJ.Q: 14112-95  
F. 	14-02:15. 
ELABORO; EjjJJ,, 

MES IVA ACREDITABLE 
DETERMINADO 

ENERO 214'133,559 
FEBRERO 18813,008 
MARZO 58372,015 
ABRIL 29701,590 
MAYO 18'974,807 
JUNIO 27662,197 
JULIO 43749.726 
AGOSTO 33442,579 
SEPTIEMBRE 27381,498 
OCTUBRE 34844,191 
NOVIEMBRE 11251,703 
DICIEMBRE 30923,721 

TOTAL S 359250,594 
NS 359,250.59 

v"-- 

DE: PAPELES DE TRABAJO 
1/7 SÚMA VERIFICADA 



DELEGACIÓN DE_FIS('ALI‘ACIÓN 13E TLAIMPAMLA 
	

N° OFICE);_6.§.194 
EDICIONES GRáFICAS S.A_DE C-V- 	 F. 	14:92:95 
EIBC11,:j0 199 
	

F 	14-02.95 
EIL.DULA SUMAIt1A UI JV j AUEDJIA13LE ()BSERVADO, 	 JJ,1E3S?1M3:_CM L& 

MES A NOMBRE DE 
TERCEROS 

SIN NOMBRE SIN SEPARACION 
EXPRESA 

TOTAL IVA 
OBSERVADO 

ENERO -0- 17,347 7,957 25,304 
FEBRERO -0- 18,600 -0- 18,600 
MARZO 1'154,651 61,181 19,575 1'235,407 
ABRIL 9,130 702,822 13,000 724,952 
MAYO 4' I84,403 31,435 -0- 4'215,838 
JUNIO 1'632,483 136,957 -0- 1'769,440 
JULIO 5'913,015 28,340 18,790 5'960,145 
AGOSTO -0- 67,316 -0- 67,316 
SEPTIEMBRE 593,071 141.408 •0= 734,479 
OCTUBRE 1'414,159 .0- -0- 1'414,159 
NOVIEMBRE -0. 591,478 -0- 591,478 
DICIEMBRE 591,477 -0- -0- 591,477 

TO TAL S 15'492,389 1'796,884 59,322 17'348,595 
NS 15,492.39 1,796.88 59.32 17,348.59 

DE: PAPELES DE IRAIIAJO 

vi SUMA VERIFICADA 

,,--; SUMA CUADRADA 



DELEGACIÓN DE FISCALIZACIÓN DE TLALNEPANTLA 	 No OFICIO: 661/94  
EDICIONES GRAFICAS S.A DE CN, 	 F. INICIO: 09-01-95  
EIERCICIO-1991 	 F. TERM: 09-01-95  
ANALISIS DE IVA ACREDITARLE RECHAZADO Y DETERMINADO. 	ELABORO: E.M.Ó.R,  

MUJA ENERO 
MOVMDM ameno 

FAC71MA OBSERVACIO/:ES 
nn.mp, 

IMNAMNA 
MIMA:, 

DeMMMAM. 
NA 

ArAMMAM. 
FAUPN 

CFMMN 
Me,,, 

mula» nom MMWM NYS NNAN AWMMIM 
MIAtrOMS MPARAVWW 

(IV M' CIC 00 

U/MEM 

0.1-45 CE3.1INIS MANE. Fp. TRANSP. 013 25-01-91 60,000 9.000 69000 9.00.. 9.000 24'133.559 
24'156.063 

C11-30 AIDOPARTES MANT. In. TRANSP. 28 15-01-91 53,043 7.957 01.000 7,957 7.957 

C11-29 FTYRETF_RIA X01. S-A MATERIAL 39 10-01-91 55 652 8 347 14 Otki a 547 8,347 

SUMA S 168.695, 25.304 __194,000  1:7_3_47 _Jan 2 3.344 '' U3.52 
34/50063 

IIS 160.70 2570 (9400 1735 7.95 25.30 24.133.56 24.3 50 116 

FERRERO 
C11-17 CAJAS ne:C^RTON rAPELERIA 4215 22442-91 171.1_00 1/1.6011 _342,1011 11_5100 114,01.,  101113,0_08 

111'831600 

S U M A 5 124600 869) _1 ___i 1Z 	LO j11.11.20l _13 6„.331 1 Irfi I 3.00 0 
18•013608 

NS 124310 11360 14200 11360 1560 1E813.01 18.83361 

MARZO 
011-70 rn.sm.... S.A. DE C.V. MATERIAL 3541 25-03-9I 7'697.673 1154.651 8'852,324 1154.651 1.1 54.651 58'372.015 59'607.422 

CH-OS DISTRIBUIDORA 	DE 
RODAMIENTO S.A.. 

MANE. EQ. TRANSP. 2427 20-03-91 119.080 17.902 137,062 17.982 17.952 

al-59 SERVICIO VILLA, DE 
NORMANDR, 

E1ANT. E.D. TRANSP. 165 19-03-91 62.609 9,391 72.000 9.391 9,391 

am 9 RESORTES DF. ACF.R0 MATERIAL 5/19 1901.91 60.860 9,140 70,000 9,140 9.140 

CH-16 SERVICIO VALLE MANT. E.O. TRANSP. 2065 10-03-91 69.565 10.435 80.119) 10.435 10,435 

CII-01 ARASTE/M/0RA 
EI.ECTRICA 

MATERIAL 
El ECTR1CO 

654 09-03-91 162.7E3 24.417 1E7,200 24,417 24.417 

Ct1.01 SERVICIO RUIZ MANT. EX). TRANSP. 344 06-03-91 62,609 9391 72,009 9.391 9.391 

SUMA S 8735,979 1735.407 0,471,306 1134,651 01,181 	I 19.575 1735.407 513777015 59'607,422 

NS 0,235.911 1.29.41 9.47139 1.454 65 0130 19.50 323540 50,372.02 59. 607.42 

1' 4'-  ,.G-  ve" r--  !" ..,-- v'...  Ar---  

DE-. COI44ROt1ANTES 
,f.,sumit VERIFICADA 
1:SUMA CUADRADA 



DELEGACIÓN DE FISCALIZACIÓN DE TLALNEPANTLA 	 No. OFICIO: 661194 
EDIC1 NES GRÁFICAS S. A DE C V. 	 F. INICIO: 16-01-95  
EJERCICIO-1991 	 F. TERM: 19-01-95 
ANÁLISIS DE IVA ACREDITARLE RECHAZADO Y DETERMINADO 	ELABORO' E.M.G.R. 

/')LIZA 61191.1. 
PlInvuto, 

FACI1TRA 0119ERVACIONFS 
TOTWIAVA 

1v1171,40.:70 
i, A ...t Prt Al', 

SV7.1.1 
091.1190erl,rn 

~BID ....10 II-CM 11ArVIRTE IVA m.. A WLI.V., 
ne 

itRen..."A 

S. 
NIASSIit 

204 
10-9101* 

on 
rul.krsh 

1,1"...L (VA 
PECIOulArk: 

Cf 1-34 (.2.24TRO EC.ATF.PEC 
S A. DF. C.V. 

1465E0:6L 3197 1244-91 60.968 9.130 69995 9,130 9.139 29'701399 .30'426.542 

C11-22 MC>RETT O6801.1146 123224 1241-91 96.670 13000 99.678 13.000 13,090 
C11-20 CONTINENTAL VARIOS 397 0944-91 53.565 9.035 61.690 9.035 9035 
011-15 TALLER 

ELECTROMECANICO 
VAZQUEZ 

MANT. E3. TRANS?. 334 0141.91 193.261 29.959 222.230 29.999 25,939 

C11-16 MORE1T 6A_SO13346 95770 0344.91 55.569 9,3111 64.250 1391 9,38: 
1 C0-12 LURTIN MATERIAL 208 02414.91 4'319390 65717 5'010147 657,417 637417 

S U M A 5 4133 011 724952 5:557965 9.3V,  707-922 13 009  T249521 29'701.590 30'476,542 

14S 4,833.01 724.95 15.5574x. 9.13 702.92 13.00 77495 29.701.59 30426 54 

MAYO 
17-17 MARISQUElo ViA 4629 15.05-91 209,563 91.435 241.009 1 	31.435 31.435 19'974.507 23'190645 
1349 MARCON M.AIT.RIAL "0  1745.91  27996  020 1 4'181.40372'010.42 4 1 111,,07 4'154 493 

S 11 1.1 A 5 25'105.595 42 t 5,113a ' 32'321_423 4'394,403 31139 4'215930 15'974907 23'190645.  
NS 214305_59 4.215 A3 32321 42 4.48440 3/ 13 4.215.53 15.974.111 23390 ,..4 

1 	110110 
C1(41.2 MAV9,UIX MATERIAL 530 014691 10-49019"10 1150,420 11-960920 1'560.120 1'560.120 771'62387 29131_637 
C1l-70 TELEFONOS DE 

MEXICO 
TELe45N0 3456 30464) 492.118 72.363 554.754 72363 72363 

0-04 RESTAURAN 
MARISQUERO 

VIII 	. 4190 2046-91 2)21.2_14 _ 3,3._„_.6 95_7 1'059 697 136957 136.957  

S U 34 A S 11190261 117(9M6 53165,701 ) 632.453 )36957 1-707440 77 ',62_1147 29451,631 
145 11.79926 1,769.44 13,565.70 1.032.411 136.96 L76944 2,662 20 29.431(4 

f.-  .- „,,--. ./*-- ✓,.,--- .""-- .....-- e---- 
0E, commonAUTES 

yl,  RIMA VERIFICAll" 1 
,...r,-. SUMA CUADRA1)6 



DELEGACIÓN DE FISCALIZACIÓN DE TI ALNEPANTLA 	 No. OFICIO: 661/94  
EDICIONES GRAFICAS S.A DE C.V. 	 F. INICIO:  23-01-95  
ESERCIC10-1991 	 F. TERM: 26-01-95  
ANALISIS DE IVA ACREDITABLE RECHAZADO Y DETERMINADO 	ELABORO: E.NI.G.R. 

rol IZA 1 JULIO 
19,4111591 co.cr1.70 

FACTURA 013-SERVACIONES 
1,1TAI.11, 
AftlIAIR. 

7017, 1,.., 
OtTr..1114,47 

IVA A.,NsuriNnu, 
t.' :1 

L.,...,..01,,,i, 
s.1.14Esen vra-. Ntroan IVA USTAI.A NIMIIIIi. 	4I' 

119,14100 
01V01/: 

No.tnie, 01114(3- 
two. 

1x++13.. 
C11.129 DISTRII1U113011Allt 

RODAIM7.17709 
MANT.E.9.111A2ASP. 249273 '29-07.91 093111(1 13,479 103.275 13,470 13.473 43749.721. 49'709.1171 

C11.114 1111GA711311.16S V1AT1(X5S 3453 27-07-91 76,250 111740 95,000 71.749 11.745 
13-111 ROLAN SA. MA7FRIAL 410 26407-91 39425.105 - 5'913.015 45'333.115 5'913015 5913.015 
13.16 VALI F. OIL SOL vin-ncos 071 25.0791 31304 7.6% 59310(-  7.696 7.696 
0-15 ei,v,A RINCON VIA11COS 1079 220791 47.0 7.174 35000 7,174 7,174 
1715 M011IIT7 MATO. EQ. TRATISP. 7923 16-07-91 35,993 _ 	7059 47995_ 1 7055 7 050 

SUMA 5 39727245 5960,1.15 15'697,31155'913305 703-03 19,790 5,360345 13-74,1,726 49-759471 	1 
NS 39.727.24 5'960.15 45541739 5.91302 21134 )579 5955.15 43.749.72 49.709 17 

1 AGOSTO 
C11-25 r 	!7.)19110 VIAT1C119 6998 23.00-9) 63.354 9,503 721157 9,5113 9.57E1 33'442.579 33'509.495 
0-06 	' GOLDIN 

1.11111OCANTE.5 
GA.501.1NA 765 19-09-91 114.347 123153 973105 12,633 12673 

1)4)6 POSADA).)]. VIAT1COS 123 7-01691 M7.426 22,174 1700.0 72174 22174 
1155 LARCON l'unan 796 3-0891 1 33,239 22. .925 179,225 :2,9515 22 960 

SU M A s 448:766 67.316 3161102 17,316 67,316 33-e44579 335091192 
NS 4411.76 67.31 51607 07.11 67.11 33.44257 33,509144 

I 
sEPTIEMIIRE. 

C11-35 1815 ARCOS VIÁTICOS 6616 10419.91 191.239 29.606 719.925 211.6116 26.616 27361;1911 1 	25'115.977 
C11-35 Al.AMM VIATials 2216 1041941 127.630 19.145 146,775 19.145 19,1451 
C11-19 F.I. C1161.1.7 vIATICIRS 1111111 011-09-91 134.652 25,1911 154,500 20.105 20,195 
C11-19 7.41. DF. VERANO VIATICOIG 2102 015419.91 120,609 19.001 135750 19.991 10.591 
C11-19 fi MARISQUERO VIATICOS 3235 0709-91 167,3126 27.174 195,05f1 27.174 27,174 
0]1-17 01, MIRADOR VIATICOS 2/121 06-07-91 167,421 25114 215.5351 29.114 78.114 
1342 1 	L3155114135 MA77311.61. 315 19.09.91 3'953,507 593077._ 4'_963711. 593,071 39)071 

SUMA S 4111,184 734.479 5.617,143 501071 541,458 714.479 ;7-18140R 25'115,977 
745 4.213.111 734 45 - 	3,637.66 593 07 141.41 73.145 27, 311.49 211.115 97 

y,'" V 1 	.52-- .---- 1,----  r""---  ...--- t.,,,---- 
DE: COMPRORATOES 

.,,,1 0613.19 VERIFICADA 
,„..., SUMA amnRADA 



DELEGACIÓN DE FISCALIZACIÓN DE TLALNEPANTLA 
EDICI NES GRÁFICAS S A. DE C,V. 
EJERCICIO 1991  
ANÁLISIS DE IVA ACREDITABLE RECHAZADO Y DETERMINADO 

N'. OFICIO: 661194 
F. INICIO: 23-01-95  
F. TERM:  26-01-95 
ELABORO: E.M.G.R. 

 

POLIZA OCIIIIIRE 
rstol,m1011 COEICEPTE1 

FACTURA 
la .1.1., 	E MI, 	0-atar 	 I V A 	 TEM, Ass.omr.ser 1,I , 	ISIY EE.,. rs 	ElesInEE 	'"177111."Elr''  

OBSERVACIONES  
ZEI"'".."2:3-•'7...  

, MEI r‘p7EASE 1 
1 

r11-91 TELF.FON0S 
DE ME:~ 

EFONO 621 01-10-91 643301 96,495 739.796 91,495 96.495 34,844,M 1 36.25K.35a 

D,i5 1971TORIS 
SA D! CV 

MATERIAL 2.0 05-10-91 /37113 427 1:11/15154 10 *111" 991 J J12.11_67 1'317_ 
._ 

SUMA S 1£1,122,121,1 1414 140STLI-11.111,7 )$I4.159 1.414159 ‘4.11.1.1 191 yr.:1111,152_,  i 

145 9,427.73 1,414.10 10.941.89 1,4)4.16 1.414.16 34,044.19 I 	36.250.35 

NOVIEMBRE 
15.12 TALLER 

u Jiu ico 
V11.A.73 /17, 

MANTEO. 
TRANSPORT 
. 

499 

1~1~11E~I~M.11~111~1~35159~1~ 

17.11.91 

NS 

1943)07 Irm 43a,,,,, 
4.534.66 

591,471  221 !_...1%2.1,5 _U j= 1 	11'143,1R: 	1 

3.943.111 591.41 

1 
991  470 591 470 11'251 =04 ,1-1,1:.'11 	I 
591.40 59)111 11.251 70 i 	11.943 10 	I 

115-17 TALLER 
ELEC1111C0 

MANT. EQ. 
TRANSPORT 

525 

1~1111~1111~1.11~111~1.1111111~111111.11~1~~1.1.1~111111~~ 
1.1~1.111~=~~~1.11~111.11~11111~111.111~1111~11.1111.1111111.11111~1 

03-12-91 

141 

5714 770 51,.._li,_177_ 

6,500.25 

_GLILIV 247 52.U.!_...,177 .12.1.7.77  322211/1 22IL2J!29 

5.914.77 
IIIIIMIIIIIIIIIIIIIEIIIIIIMZRMIIIIIIIIIIEIIIIIIWIIEIIIEZIIIIIIFIMIMIIIIQZEEMIOUMMIIIIMUIIIWEEKIEII 

591,40 591.40 591 AS 
999?' 	21 'I 91' ," ! 
30.923,72 31515.20 

V s"---.  ../7  
I 	I 

PE t'EnaratEKE, 
" 	Tes 	" 1 

. 51,E.III 
n'AD« Arlok • 



DELEGACIÓN DE FISCALIZACIÓN DE TLALNEPANTLA 
EDICIONES GRÁFICAS S.A. DE C.V.  
EJERCICIO 1991  
CÉDULA DE RECTIFICACIÓN A LAS CIFRAS  

N* DE OFICIO: 661/94 
F. INICIO: 24-04-95  
F. TERM: 24-04-95  
ELABORO: E.M G  

  

    

MES VA1X)R DE. ACTOS 
O ACTIVIDADES 
DFT. ERMITIAIXIS 

IVA 
TRASLADADO 

IVA 
ACRE:JITAR:1: 
DF.TERMINAIX) 

SALDO A 
FAVOR 

PENDIENTE DE 
ACREDITAR 

1 CYFAI. IVA 
ACREDITARLE 

SALDO A 
CARGO 

SA1.IX7 A 
FAVOR 

PAGOS 
PROVISIONALES 

SALDO A 
CARGO 

SALIR: A 
FAVOR 

121ERO 104'321.326 151345.195 24133.559 .0- 24'113.559 -0. 5'455161 .0. 8'405301 

FERRERO 116720.955 17'433.142 357113.0115 11,155.351 27795,369 -0. 9505.227 9505727 

MAR7.1) 408'715215 70307.231 55772,015 4565.227 65717,242 213(19.959 n. 2669.919 

47/011 193720,400 25'993.135 29701,590 -0- 29701590 703.455 1 703.455 
MAYO 245377251 37750.557 10737.1.807 703.455 /96713,262 37505325 .0. 17600.325 
.117140 175724.713 26`2112.946 27562,197 4. 27562,197 1779.251 41. 1179.251 

113110 215715.594 32:357,691 43749,726 1179251 45'125,977 12771356 .6- 12771.236 

445-1870 264'943.728 	1 39141,559 33'442.579 12771.256 46713.565 7'072399 43 7072.306 

SERFIEMIIRE 251'430343 37711.523 27351.495 3'072106 34.453304 1757.719 -0- 1'257.719 
ocrunal: 107'444.266 16116.642 341144.191 -0- 34544,191 I 	15127.549 -0- r S 727.549 

140V11-31111RE 1911712783 72700.197 11751.703 18727,549 293757,252 71991355 -41- 7194.055 

DICIEMBRE: 329'542301 3W3.21; 10,21.721 1'199055 1»122,774 5173,544 43 5'172144  

TOTAL 5 2670332.177 377'014.053 359750,544 00'201,490 425'454,054 22936,031 71'376414 -0- 22430.013 1 	71776,034 

ES ' 	2'675332L5 377.014 05 359.250.59 60203.49 425,454 05 22.936 03 71.37603 .0- 22,936 03 7117603 

V---  V.  V''' l'''  V--  -r--  "-- ,,--' ..."-- !"-- 
DE; EAPL13S12E 

7RA/1AX) 

. 1' 	2 
SUMA 

VERIFICADA 



DELEGACIÓN DE FISCALIZACIÓN DE TLALNEPANTLA  
EDICIONES GRAFICAS S. A. DE C-V- 
EJERCICIO 1991  
CEDULA DE LIOUIDACIÓN  

N" DE OFICIO: 661:94  
F. INI_CIO: 	18-04-95 
F. TERMINO: 18-04-95 
ELABORO: E.M.G.R.  

    

MES IMPUESTO 
insinium 

¡NEC MES 
ANTERIOR AL 

MAS RECIENTE 

¡NEC MES 
ANTERIOR Al. 
MAS ANTIGUO 

FACTOR DE 
ACTUALIZACIÓN 

IMPUESTO 
ACTUALIZADO 

RECARGOS RECARGOS 
ACTUAL-CAER/S 

RANCIOS 
50..6 

 TOTAL A 	I 
PAGAR 

MARZO 2069.959 1111.27 71.06 1 6643 3'445,083 100.56 3/39.902 1/22.542 / 	5'907.607 	I 
MAYO 17945.325 115 27 72.51 I6310 20719,178 10.1 06 291105,177 14359.509 1 	72963944 	1 

SEPTIEMBRE nv 719 118.27 75.15 1.5731 5'124_710 95[06 4"571551 2.562,159 ' 	1'5`0617 	; 

I 
I 	94'430.105 

RANCIOS DE 	6000.000 	I 
POR PRSIXTAR 

FUERA DE 	 I 
PLAZO PAGOS 
rszovisinsm. 	I 	 I 

TOTAL S 1 	22'936.033 37.2.08.979 31'496,710 15344.490 ¡00-332.115 	I 

KS 22.936.03 372118.90 35.496.72 1 	199.4:4 f., 

"---- v--- -,--- V---  I 

117, PAPELES DE 
TRABAJO 

I / 
i 	 I 

7-7 
SUMA 
vramennA 

I 
i 



:7E,:PETAIIA flAtlEt ,»y c.y.111-4-m. 	Lo 
c.7:11.1.7.7.11,:),  DEL EZ:r;-,.. DE IdIXF:0 

D E ,A7 rTOCCP-VECCP,51 m?  rqrj! I DE sea, 
DELEGACIr5z1 	FEZ:V.11.7....1C7)11 DI-: TLAU ZEr 

FE/7117k 15 mas DE 7 995 

DATOS GENERALES 

WICADO rEQUE110 (irkt.)-3 	 P.2F ECI FIQUE 

 

 

0I1TPISUITUTTE 	 ,:-Oi1:7,111_71.7117)11121.35,1+1_ F 	 ¡T..", rD OPDF.r: 
GDD 7:2D4ZW,F,72E 

	
11.4:51.41ErAl 731-.5 ED.:2 	 DE a 11,710 DE t5r_Epf.riot rE; mm 

E-W.(1(19 P.EVI:11030 1291 

I 	DE 1 TerriFICACIÓt :,„? DE15Z-gy,FE 
	

C011TESTO. 	X 
	 ;,,..;:pzilly,T,-;,yispl. DF. 

I` ftrLTA u CT,TE 11$ 
MULTA 21 rt-01-1E siT 	 

FECI1A IlerflEICA.C10i 	 
iíODFIC.4.(1153-1 

DATOS DE COMITE 

C:15).<1111 
	

FEclik 19 DF. AF,Fn. DE 1 ?.7.5 	SEC/III150 Cr-Dt.L-FE 
	

c-01-ÁrrF. _ 	1,D7:11A 



ANTECEDENITS DE PROGRAMACIÓN 

- E. 14TKEL,YE:ITE 	 rlawalsop.Ell 	 VI 5 DE narp,E.:;„ Dew 	7-eiwci‘k 	DE 	E12 El. EJERCICIO DE 199; ,7,7:;.2 
Lri:t.10:11-C:1:111:1-17:5,Z53 
- 	ESTE C0111•15:JVE: :1E W) 1,FE:7:PTA. 	 I ItEALIZAD.,.. El: 7;:3 ti ti•c,?1-tialvis DE ,:i.rEtriiss 	DEI. MEtw• 	E:EROCI:). 5T.El ',Dr.) QUE L 71-  
ClYt 	'CEIZTE 1U::EGU1 IDO 1.71IEI iTF. .1/..Z: 1.1.41TYYTAtITE 

INFORMACIÓN Y non ImuNTA(:ióN NOLICEFADA 

FINTR He:RO 
Si 	NO 	E c: II A 

I 	Se 7.2+.1T,*0 D F. Ir 1:47cEt11,71017 P.LP.EGT.:~ FEDErtAL DE C01:17...113 I? "l'El 1,-..F..-•'. AZI ,71.71,!+ ! TeDOS I.r.::.:1":Ell.'1.3 A...IZO:,  PPILM rrAons  
2 - DECLAPJ,ClenI A.I MAL r FA.W.X.,-, FP.C.1151Cri rALTZ 21(N-94A LE5 17 CC.1.1115241D ni,  ei0i. DEI.:›u UF.:7T: ) U. VALQP i• (37,1,,r3ADC, 	 - ...  
3 - DEc1-4-.J.1:1017ES,  II rt-OPMATIVAS F1151..-14 5 y 141  
4 Ifr.P0-3 DT: Cc."' ITAIII_Miti) AITI•01,1:-' V -.Dc-,X.:  
5- DO CLn-rEnTh..7,11511 COLIFRCSKIOnft. DE A 7GPE170.5 Y 2;:.,: PE2FECTIVAZ f': slIZI.r. 	 :::.  

- DOCT,z-mrr.t.--no-11 ,--01.2:FPOSIATOPIK DE ,Z; DEDUCCIOIIES 
7  IITTEGP AC1:511 MF:t 	DEI. 114ITE:.:TO Al. VAIANI ACP lit :AD', AEpEDrTihLE  

- e•(-417,1•Ez111,1.F D17. ZUZ. ErrisDer, 	 TsPI1C ik1,10:4 

 



DESAHOGO DEI ANTECEDE', :TE 

- SE- PIZALIZAPC11 LE' Ff-.C113P,ASDE t:ELITAU EZDFZIID..2 A 1U..̀3.1:EPE. DE DOW El.ADCO/CALIA S A DE C 	PET:CCTADDOE 	I IJEEPEW:LA coi ?LATE-7D AL 
:,2TrECEDEITI7E, FO? TAL 1.1,:rrtv,.-..?  sEZ:1:)LICTTO COI,WV1.5 A 	ELADC.0 bTrr.XICAUA .7.A DE 

PLLGIOC-C` COS•WITL:3.,.. D•rfg ELASICO MELICAIIA S A. DED.V. Lis cm...L. 	 u:u-J.:J-9-E. PE OrEP Arir:-E3 FC?.. 

DOC?iE ZEGITIr FATUF*E)il DE F.DICIOHEz: r3r•ÁFK7K.: 	['JE C 
	

S I 7.3' 
OCErEZEC.i731i ASSTECEDIR rrE 

• 	
E 1_7.1.11Z22'2 

ilE '2:5 

JJDtPEPYUCIAEEDEEELA-FUCAClUUDE LAZ; -MOTAS DE CREDITO POR tra IhírOETE DE 141E.1•-1;...: DI7IW ELP.11I! zrDZI•I'Alt IA Ir; A DE 

	

5.7- LE COI L7IDESP A EL SALDO EPJVOP. DE IV A TODA VEZ QUE Lii LA AFL1,7ACIIISI DE 	 11"::11.-TE IIIIIFOEMTDAD CE :511  

PItOCEDMIIENTOS DF AUDITORIA DESARROLLADOS 

REVIE1611 FEGUII FLAirEACIÓt I 
	

EZTEDZIK.It7 O ALCAIICE 

TAMILACIÓI1 DE FAC11UE-1,1 
TATIULACII5t1 DE LOE DEFOSITQS LALICALIDE 
Al 1ALLSIS DE LOE THE:7.• 	MAI',  ELGUIPICkIWUF 

TALLTIS DE I 'S A ACP-MIITAELF- 



Etí títrEV!.,Z; 	tí.; 

IRREGULARIDADES EN 3.V A AcRovrABLE 

MES 

ENERO 
FEBRERO 
MARZO 

ABRIL 
MAYO 
JUNIO 

A NOMBR E DE. 
TERCEROS 

1,15-4.65 
9,13 

4,184.40 
1,632.4n 

SIN NOMBRE 

17.35 
1800 

61 I. 
702 S:7 
31.43 

136.96 

SIN SEPARACIÓN EXPRESA 

1.95 

19.58 
13.00 

TOTAL 

25 30 
111 60 

1_253 11 
724.95 

-1,215313 
1,769,44 

3030 5,913 07 783.1 18 79 .5."0.15 

AGOSTO 67,31 67.31 

SLITIEMBRE 593 *7 141.41 731.40 

OCTUBRE 1.414.16 1,414.15 

NOVIEMBRE 591.4S 591.48. 

DICIEMBRE 591.411 591.48 

T O T A L N3. 15,492 39 1,796 El 5932 17_34839 



DECLARADOS NS DETERMINADOS NS 	J)IWRYNCFA NS 

INGRESOS 2 2.66.873 2 67.i.1.32. ow,159) 
IVA CAUSADO 316,524 377).1.4 ( 6o.490) 
IVA ACREDITADLE 376,59.) 359.254 i 7_149 
IVA A FAVOR DE F-IERCIrZOS ANTER. 128,599 128$99 
l'AnOS PROVISIONALES . o - o 	- 
ITE-I0 A CARDO 17.764 
NETO A FAVOR (41,075 

FEIICA DF PRF-sF.NTArloil DE LA DEcLAR.AcioN: 15 DE ABRIL DE 1992. 

IRREGI i LA REDA DES 

CONCEPTO 
	

IMPORTE 

INGREsos olnEnDos 	 NI 40:....3,  

FUNDAMENTO LEGAL. 

ART. 1-  FRACC. 11_ LAVA 
ART. 5' L.LV.A. 
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coNwus oNES. 

I.- Por medio de la Revisión de Escritorio, se pretende supervisar el cumplimiento de las 

obligaciones fiscales de los contribuyentes, con respecto al impuesto al valor agregado. 

2.- En el Departamento de Programación seria conveniente contar con uin padrón de 

contribuyentes actualizado, para con esto poder obtener una información veraz y asi tener 

menos errores en la programación de los contribuyentes susceptibles de auditar, y con ello 

obtener óptimos resultados recaudatorios. 

3.- La Revisión de Escritorio no tiene tanto impacto como una Visita Domiciliaria, debido a 

que una Revisión de Escritorio no cuenta con suficientes elementos para hacer que el 

contribuyente conteste el requerimiento, por lo tanto se procede a realizar el cambio de acto 

mandando esta revisión a una visita domiciliaria, en donde se tienen más elementos para hacer 

que el contribuyente conteste a lo que se le solicita 

4.- Al realizar la Revisión de Escritorio es necesario que se tenga una planeación adecuada, 

ya que mediante ella se pudra identificar que aspectos se van a revisar, obteniendo asi loS 

resultados que determinen si existen o no irregularidades en la revisión de la información 

proporcionada por el contribuyente, plasmando esto en papeles de trabajo. 

5.- Se debería dar mayor agilización a los trámites, en'donde se solicita información del,  

contribuyente ituditado, esto princitxdmente cuando se solicita información a la CoMisión 



Nacional Bancaria, esta tarda en proporcionar dicha infamación ocasionando con ello 

suspender temporalmente la revisión. 

6.- El contribuyente que se autocorrige sin el oficio de observaciones, debería de 

proporcionarsele un escrito, en donde se le haga mención de las irregularidades en que 

incurrió, así como los aspectos por los cuales se le rechazaron los comprobantes con los que 

realizó el acreditamiento del 1. V. A., con el próposito de que en lo sucesivo no vuelva a 

incurrir en errores, pués estos tienen un efecto econornico importante en los contribuyentes 

revisados. 



Pi 13L10  	A F 1 

- 	Dirección de Nonnatividad y Procedimientos Legales. Manual de Procedimientos de 

Revisión de Gabinete en Entidades Federativas y Federación en Materia del I.V.A. 

- Dirección de Nonnatividad, Manual de Organización, Reglamento Interior de la Dirección 

de Fiscalización. 

Dirección de Nonnatividad. Proyecto de Fiscalización. 

Dirección de Nonnatividad. Guia de practica de operación para encauzar a bancos los 

pagos que realizan los contribuyentes. 

- 	Guía Básica del Curso-Indetec 1991. Manual de Materia de Notificación. 

Dirección de Norniatividad, Programa de simplificación de trámites a traves del buzón 

fiscal. 

- 	Guía Básica del Curso- l'aletee 1993. Formulación de papeles de trabajo en la auditoria 

del I.V.A. 

- Dirección de Nonnatividad. Progarna de apoyo a la litnción de prognmación de auditorias. 

• Tesis Desarrollo de la Auditoria Fiscal y el Lic. en Contaduría, Campos Medrano Flor 

Patricia. México 1991, 

- 	Tesis El Procedimiento de Revisión-Liquidación de una Auditoria Integral en la Admón. 

Fiscal Federal. Perez OroSco Gregorio, México. 1991. 

- Código Fiscal de la Federación. Editorial ECASA 
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